
FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY PALACKÉHO 

V OLOMOUCI 

KATEDRA SLAVISTIKY 

Sociální podnikání v České republice a Ruské federaci 

Social entrepreneurship in the Czech Republic and the Russian 

Federation 

VYPRACOVALA: Zuzana Vidová 

VEDOUCÍ PRÁCE: Mgr. Ondřej Kročil, Ph.D. 

2 0 2 1 



Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně a uvedla všechny použité prameny. 

V Olomouci, 23. 6. 2021 

podpis 



Děkuji Mgr. Ondřeji Kročilovi, Ph.D. za konzultace, rady a připomínky, které mi během 

psaní bakalářské práce poskytl. 

Podpis 



OBSAH 

ÚVOD 6 

TEORETICKÁ ČÁST 7 

1 Sociální podnikaní 7 

1.1 Vymezení základních pojmů 7 

1.2 Definice sociálního podnikání 8 

1.3 Koncept sociálního podnikání 9 

1.3.1 Principy sociálního podniku 10 

1.4 Rozšířenost sociálních podniků 13 

1.5 Podpora sociálních podniků 13 

PRAKTICKÁ ČÁST 16 

2 Sociální podnikání v České republice 18 

2.1 Koncept sociálního podnikání České republice 18 

2.1.1 Principy sociálního podniku v České republice 20 

2.1.2 Znevýhodněné osoby v České republice 23 

2.2 Rozšířenost sociálních podniků v České republice 23 

2.3 Podpora sociálního podnikání v České republice 26 

3 Sociální podnikání v Ruské federaci 30 

3.1 Koncept sociálního podnikání v Ruské federaci 30 

3.1.1 Podmínky sociálních podniků v Ruské federaci 32 

3.1.2 Znevýhodněné osoby v Ruské federaci 33 

3.2 Rozšířenost sociálních podniků v Ruské federaci 33 

3.3 Podpora sociálního podnikání v Ruské federaci 38 

4 DISKUZE 41 

ZÁVĚR 45 

PE3K3ME 46 

S E Z N A M LITERATURY 52 



S E Z N A M Z K R A T E K 

PŘEHLED T A B U L E K 



ÚVOD 

O tématu sociálního podnikání se v posledních letech hodně diskutuje. Jde poměrně 

o mladý pojem (od 90. let 20. století), který se neustále vyvíjí a posouvá vpřed. Sociální 

podnikání spadá pod sociální ekonomiku, která rovněž patří k velmi rychle se rozvíjejícím 

oblastem po celém světě. Tento rozvoj souvisí s problémy společnosti, kterým státy musí 

čelit, a k jejichž řešení hledají nové přístupy. Jde jednak o nárůst počtu znevýhodněných 

skupin obyvatelstva a s tím spojené problémy při jejich začleňování do společnosti, 

tak i o problémy spojené s demografickými změnami (stárnutí obyvatelstva, změna 

fungování rodin) a v neposlední řadě jde o šetrné využití místních zdrojů a jejich 

obnovitelnost, díky čemuž bude zachována kvalita života a obyvatelstva v různých 

oblastech. (Mravcová, 2009) 

Cílem bakalářské práce je identifikovat shody a rozdíly v pojetí a vývoji sociálního 

podnikání v České Republice a Ruské federaci na základě výzkumných otázek, metodou 

literární rešerše a analýzy dostupných dat. Na základě stanovených výzkumných otázek 

bych chtěla zjistit, jak se koncept sociálního podnikání liší v ČR a RF. Dále bych 

se ve své práci zabývala rozšířeností sociálních podniků v ČR a RF. Zajímá mne, 

jak se v závěru budou lišit počty sociálních podniků v obou zemích a speciálně zastoupení 

v regionech. Dalším a posledním bodem, ke kterému bych chtěla dojít je srovnání 

z hlediska podpory sociálního podnikání v ČR a RF. 

V teoretické části vymezuji koncept sociálního podnikání ve světě. Na začátku definuji 

základní pojmy, které souvisí se sociálním podnikáním. Dále stanovuji problematiku 

definice sociálního podnikání, rozebírám koncept sociálního podnikání ve světě a principy 

sociálního podniku. Poté se zaměřuji na rozšířenost sociálních podniků a podporu 

sociálního podnikání ve světě. 

Praktická část je postavena na analýze sociálního podnikání v České republice a Ruské 

federaci na základě výzkumných otázek. Výzkumné otázky, které jsem si stanovila, 

a na které bych chtěla najít odpověď, zní: Jaký koncept sociálního podnikání se používá 

v ČR a RF? Jak je sociální podnikání rozšířeno v ČR a RF? Jakým způsobem je sociální 

podnikání podporováno v ČR a RF? Dále provedu komparaci zjištěných charakteristik 

a vyvodím závěr na základě zjištěných informací. 

6 



TEORETICKÁ ČÁST 

1 Sociální podnikání 

Pro začátek je důležité si stanovit základní pojmy, které souvisí se sociálním podnikáním 

a budou se v práci nadále objevovat. Část práce bych ráda věnovala i problematice 

definování sociálního podnikání a dalším definicím sociálního podnikání z pohledu 

některých odborníků. Problém definování sociálního podnikání je spojen s odlišným 

vývojem sociálního podnikání v USA a Evropě, díky čemuž se liší i koncept sociálního 

podnikání v jednotlivých zemích. Dalšími důležitými tématy, kterým se budu věnovat, 

je stanovení principů sociálních podniků a s tím spojená kritéria sociálních podniků, 

dále rozšířenost sociálních podniků ve světě a podpora sociálních podniků. 

1.1 Vymezení základních pojmů 

Třetí sektor (neziskový sektor) - „jde prakticky o sektor zahrnující veřejně prospěšné 

organizace nej různějšího typu a zaměření, organizace nevládního charakteru (tedy 

institucionálně oddělené od státu)." (Duben, 1996, s. 10) 

Sociální ekonomika - „Sociální ekonomika je tvořena rozmanitými podniky 

a organizacemi, jako jsou družstva, vzájemně zajišťující společnosti (mutuálky), sdružení, 

nadace, etické banky, sociální podniky a další formy specifické pro každou zemi. 

To, co z nich dělá součást sociální ekonomiky, j sou sdílené hodnoty a rysy, které je spojují: 

např. jsou demokraticky řízeny, staví lidi nad zisk a reinvestují většinu zisků." (The Sociál 

Economy, 2021) 

Sociální podnikání - „Sociální podnikání je proces, kterým občané budují 

nebo transformují instituce za účelem zlepšení života mnoha lidem a řešení sociálních 

problémů, jako je chudoba, nemoc, negramotnost, ničení životního prostředí, porušování 

lidských práv a korupce." (Bornstein, 2010, s. 1) Jak jsem dříve uvedla, není jednoduché 

sociální podnikání definovat jednoznačně, proto se mu věnuje více pozornosti v následující 

kapitole. 

Sociální podnik - „Sociální podniky jsou jakékoliv soukromé aktivity prováděné 

v obecném zájmu, organizovaně a na základě podnikatelského konceptu, jejichž hlavním 

účelem není maximalizace zisku, ale dosažení určitých ekonomických a sociálních cílů. 

7 



Snahou sociálních podniku je také vytvářet inovativní řešení problémů spjatých 

se sociálním vyloučením a nezaměstnaností." (Caisová, 2017, s. 12) 

EMES - „EMES je zkratka pro francouzský název rozsáhlé výzkumné sítě. Původně 

označovala síť výzkumníků v rámci výzkumného programu (the Emergence of sociál 

enterprises in Europe, 1996-1999) realizovaného Evropskou komisí. Název výzkumného 

programu byl užíván v projektech o sociálních podnicích a sociální ekonomice a později 

se stal názvem mezinárodní sítě. Cílem společnosti je, aby existující univerzitní výzkumná 

centra působící na poli sociální ekonomiky spojila své úsilí a postupně vybudovala 

evropskou databázi teoretických a empirických znalostí o sociální ekonomice." 

(Dohnalová, 2009, s. 19) 

1.2 Definice sociálního podnikání 

„Sociální podnikání je nástrojem sociální ekonomiky, která usiluje o posílení sociálního 

začlenění a sociální soudržnosti, o environmentálni prospěch a o rozvoj místních 

společenství." (Dořičáková, 2017, s. 24) Pojem sociální ekonomika se začal objevovat 

ve 30. letech 19. století. Samotné pojmy sociální podnikání a sociální podnik přichází 

na scénu až v 90. letech 20. století, a to v U S A a západní Evropě, avšak historie jejich 

vzniku a rovněž i chápaní těchto pojmů se podstatně liší. (Dohnalová, 

& Průša, 2011, s. 29) J. Gregory Dees, který je považován za otce sociálního podnikání 

ve své publikaci The Meaning of Sociál Entrepreneurship napsal: „Ačkoli pojem sociální 

podnikání získává na popularitě, znamená to pro různé lidi různé věci. To může být 

matoucí." (Dees, 1998, s. 3) Ch. K. Volkmann (2012) a Šárka Dořičáková (2017) ve svých 

knihách uvádí, že až do dnešního dne není možné najít jednotnou definici sociálního 

podnikání. 

Pojem sociálního podnikání může být totiž spojován s aktivitami nestátních neziskových 

organizací (NNO), a to za získáním dodatečných zdrojů podnikatelskou činností, 

nebo s jakoukoli aktivitou NNO ve smyslu vykonávání činnosti, podstupování určitého 

rizika a plnění svého cíle ekonomickou činností. Sociální podnikání by mohlo být 

pojímáno, s ohledem na výklad pojmu podnikání v angličtině (Enterpreneurship), 

jako provádění jakékoliv sociální činnosti v nespecifikované míře či podobě. Dále může 

být sociální podnikání chápáno jako jakékoliv komerční podnikání, do nějž je integrován 

sociální prvek. Tak alespoň objasňuje problém termínu sociální podnikání Gregory Dees. 

(Dees (1998); Vyskočil (2014); Syrovátková (2012)) Pojem sociální podnikání stanovuje 

8 



podobně i Oxfordský slovník. Ten pod anglickým pojmem enterpreneur, tedy podnikatel, 

rozumí osobu která „zakládá organizaci, komerční podnik, který nese riziko, zejména 

finanční". (Peredo, 2006) „Někteří autoři však poukazují na to, že všeobecné povědomí 

o pojmu sociálního podniku se posouvá od širších definic k užším." (Vyskočil, 2014, s. 3) 

Další definice podle světových odborníků: 

Muhammad Yunus (1997) - „Sociální podnikání se liší od podniků maximalujizících zisk 

svými cíli. Je zaměřeno na řešení sociálních problémů prostřednictvím produkce výrobků 

a služeb." (Klinduch, 2019, s. 168) 

Dees J.G., Anderson B.B (2003) - „Sociální podnikatelé jsou činiteli změny v sociálním 

sektoru prostřednictvím: formulování mise pro vytvoření a udržení sociálních hodnot; 

uznání a neúnavné služby tohoto poslání; zapojení do procesu neustálé inovace, adaptace 

a učení; odvážné akce omezených dostupných zdrojů; zvýšení pocitu zodpovědnosti." 

(Dees, 2003, s. 19) 

Zahrá S., Gedajlovic E., Neubaum D., Shulman J. (2009) - „Sociální podnikání se vztahuje 

na činnosti a procesy prováděné s cílem odhalit a využít příležitosti ke zlepšení veřejné 

blaha, prostřednictvím vytváření nových podniků nebo řízením již existujících organizací 

s využitím inovativních přístupů." (Zahra, 2009, s. 519) 

1.3 Koncept sociálního podnikání 

Jiří Mertl a Pavel Bareš ve své monografii (2019) vysvětlují sociální podnikání a sociální 

ekonomiku jako fenomény, na něž se lze dívat z mnoha perspektiv a úrovní. 

Z teritoriálního hlediska existují dvě základní pojetí sociálního podnikání, a sice evropské 

a americké. 

„V západní Evropě je koncept sociálních podnikatelů úzce spojen se sociální ekonomikou 

a její funkcí ve společnosti jako nositele institucionálních změn a demografických hodnot, 

které se projevují ve struktuře organizací a zapojování občanů do rozhodovacích procesů." 

(Dohnalová, 2011, s. 30) Evropské pojetí sociálního podnikání zahrnuje kolektivní činnost, 

kterou provádí určité subjekty, v nichž lidé spolupracují (ideálně participativně). 

Na odlišné i jednotlivé konceptualizace sociálního podnikání má v Evropě velký vliv 

výzkumná univerzitní síť EMES. 

V U S A převládá silný individualistický přístup, který je zosobněný v progresivním 

a vizionářském podnikateli. Ten vyvíjí ekonomickou činnost a sleduje společenské cíle. 

9 



Sociální podnikání a sociální podnik se ve Spojených státech dělí podle dvou velmi 

vlivných teorií: sociální inovace (sociál innovation) a vlastního příjmu (earned income). 

(Mertl, 2019) 

Tyto dvě teorie sociálního podnikání také rozebírá docentka Marie Dohnalová ve své knize 

Sociální ekonomika (2011): „V první teorii se klade důraz na sociální podnikání 

a podnikatele, kteří jsou jeho nositeli a jsou bráni jako strůjci zásadních změn 

ve společnosti. Přicházejí s novými variantami alespoň v jedné z oblastí: poskytují nové 

služby, přicházejí s novou kvalitou služeb, s novými formami organizací, přicházejí 

s novými metodami výroby, objevují nové trhy. Tato teorie je soustředěna především 

na podnikání specializované na sociální inovaci ve prospěch společnosti či komunity 

bez ohledu na struktury k jejímu realizování potřebné. 

Druhá teorie je spojena s problémem komercializace aktivit organizací a občanského 

sektoru, z jejichž ziskuje možné financovat hlavní obecně prospěšné aktivity organizace. 

Od této teorie se odvíjí chápání sociálních podniků jako organizací postavených zejména 

na strategiích, které zajišťují získávání většiny příjmů na dobročinné účely komerčními 

aktivitami." (Dohnalová, 2011, s. 30) 

1.3.1 Principy sociálního podniku 

Koncept sociální ekonomiky EMES je pojímán jako klíčový pro evropskou tradici třetího 

sektoru a pro jeho vymezení využívá kombinace normativního a institucionálního přístupu: 

„Sociální ekonomika zahrnuje aktivity prováděné organizacemi typu družstev, vzájemně 

prospěšných organizací a spolků, jejichž etickým východiskem jsou následující principy: 

• Cílem je služba členům nebo komunitě, ne primárně vytváření zisku 

• Nezávislost řídících struktur organizace 

• Demokratický rozhodovací proces 

• Nadřazenost lidí a práce (pracovní síly) nad kapitálem a rozdělováním zisku." 

(Defourny, 2001, s. 6) 

Výzkum EMES byl zaveden (ve spolupráci s 15 zeměmi EU) v souvislosti s rozvojem 

sociální ekonomiky v 90. letech a se vznikem nových forem organizací, které lze 

považovat za součást třetího sektoru. Výstupem výzkumu EMES se stal návrh vymezení 

nového typu subjektu v rámci třetího sektoru - sociálního podniku. (Dohnalová) 

10 



„Základními principy evropských sociálních podniků jsou: 

1. Obecně prospěšný cíl či účel vyjádřený ve statutu nebo stanovách (otázky 

zaměstnanosti, sociálního začleňování a místního rozvoje). 

2. Participace členů (pracovníků) na demokratickém rozhodování a samosprávě 

a posilování sociálního kapitálu podniku i místních komunit. 

3. Specifické financování a použití zisku (byznys „non-for-profit). 

4. Místní rozměr, tj. přednostní využívání místních zdrojů a uspokojování místních 

potřeb." (Syrovátková, 2012, s. 21-24) 

Defourny ve své knize stanovil kritéria sociálního podniku, podle kterých se řídí EMES. 

Kritéria lze rozdělit na dva druhy: ekonomické a podnikatelské hledisko a sociální hledisko 

A) Ekonomickým a podnikatelským hlediskem jsou: 

1. „Trvalá činnost při výrobě zboží a / nebo prodeji služeb 

Sociální podniky, na rozdíl od některých tradičních neziskových organizací, nemají jako 

svou hlavní funkci právní činnost nebo přerozdělování finančních toků (jako například 

mnoho nadací), ale přímo se podílejí na výrobě zboží nebo poskytování služeb lidem. 

Sociální podniky fungují na základě produktivní činnosti. 

2. Vysoký stupeň nezávislosti (autonomie) 

Sociální podniky jsou vytvářeny skupinou lidí na základě samostatného projektu 

a jsou těmito lidmi řízeny. Mohou záviset na veřejných dotacích, ale nejsou řízeny, 

ať už přímo či nepřímo, veřejnými orgány nebo jinými organizacemi (federace, soukromé 

firmy atd.). Mají jak právo zaujmout své vlastní postavení („hlas"), tak ukončit svou 

činnost („odchod"). 

3. Významná úroveň ekonomického rizika 

Ti, kdo zakládají sociální podnik, přebírají zcela nebo zčásti riziko spojené s iniciativou. 

Na rozdíl od většiny veřejných institucí závisí jejich finanční životaschopnost na úsilí 

jejich členů a pracovníků o zajištění odpovídajících zdrojů. 

11 



4. Minimální částka placené práce 

Stejně jako v případě většiny tradičních neziskových organizací mohou sociální podniky 

kombinovat také peněžní a nepeněžní zdroje, dobrovolníky a placené pracovníky. Činnost 

prováděná v sociálních podnicích však vyžaduje minimální úroveň placených pracovníků. 

B) Sociální hledisko zahrnuje: 

1. Explicitní cíl ve prospěch komunity 

Jedním z hlavních cílů sociálních podniků je sloužit komunitě nebo konkrétní skupině lidí. 

Ze stejné perspektivy je rysem sociálních podniků jejich touha podporovat pocit sociální 

odpovědnosti na místní úrovni. 

2. Iniciativa zahájená skupinou občanů 

Sociální podniky jsou výsledkem kolektivní dynamiky zahrnující lidi patřící ke komunitě 

nebo ke skupině, která sdílí jasně definovanou potřebu nebo cíl; tato kolektivní dimenze 

musí být v průběhu času uchována tak či onak, přestože nesmí být opomíjena důležitost 

vedení - často ztělesněná jednotlivcem nebo malou skupinou vedoucích. 

3. Rozhodovací pravomoc, která není založena na kapitálovém vlastnictví 

Toto kritérium obecně odkazuje na zásadu „jeden člen, jeden hlas" nebo alespoň 

na rozhodovací proces, při kterém se hlasovací práva nerozdělují podle kapitálových 

podílů v řídícím orgánu, který má konečná rozhodovací práva. Přestože vlastníci kapitálu 

jsou důležití, pokud mají sociální podniky vlastní kapitál, rozhodovací práva j sou obecně 

sdílena s ostatními zúčastněnými stranami. 

4. Participativní povaha, která zahrnuje různé strany ovlivněné činností 

Zastoupení a účast uživatelů nebo zákazníků, vliv různých zúčastněných stran 

na rozhodování a participativní řízení jsou často důležitými charakteristikami sociálních 

podniků. V mnoha případech je jedním z cílů sociálních podniků podpora demokracie 

na místní úrovni prostřednictvím hospodářské činnosti. 

5. Omezené rozdělení zisku 

Sociální podniky zahrnují nejen organizace, které se vyznačují celkovým nedistribučním 

omezením, ale také organizace, které - stejně jako družstva v mnoha zemích - mohou 

12 



rozdělovat zisky, ale pouze v omezené míře, což umožňuje vyhnout se maximalizujícímu 

zisku." (Defourny, 2010, s.16-18) 

1.4 Rozšířenost sociálních podniků 

Sociální podnikání je v současné době velmi progresivní trendem, který je celosvětově 

na vzestupu, včetně zemí Evropské unie. Jde o nový a velmi široký koncept, 

pro který je typické dosahování sociálních cílů ekonomickými prostředky. (Sokol, 2016) 

Joe Myers v článku These are the best economies to be a sociál entrepreneur zmínil země, 

jejichž ekonomika je nejlépe nastavená pro rozvoj sociálního podnikání: USA, Kanada, 

Velká Británie, Singapore, Izrael, Chile, Jižní Korea, Malajsie a Francie. (Myers, 2016) 

V jednotlivých státech již existují nebojsou nově přijímány zákony podporující sociální 

podnikání. Nicméně, jak už bylo uvedeno v předchozích kapitolách, neexistuje jednotné 

uchopení sociálního podnikání, díky čemuž se mohou koncepty v jednotlivých zemích 

lišit. Například ve Velké Británii, kde je sociální podnikání jednou z priorit vlády a je 

masivně podporováno, fungovalo v roce 2016 přes 55 000 sociálních podniků s obratem 

25 miliard liber. (Sokol, 2016) Ben King (2021) pro BBC news uvedl, že je ve Velké 

Británii v současné době okolo 100 000 soc. podniků. 

Periodikum Sociál enterprises and their ecosystems in Europe, jak název napovídá, 

se zabývá stavem sociálních podniků v Evropě. Ve Španělsku se v roce 2017 nacházelo 

celkem 9 680 sociálních podniků. (Díaz, 2020) Na Slovensku bylo v roce 2018 

zaznamenáno 66 registrovaných soc. podniků, přičemž celkový počet těchto podniků 

je odhadován na 1085. (Poláčková, 2020) Dánsko je na tom lépe, než Slovensko. 

Zde v roce 2018 existovalo 411 soc. podniků. (Borzaga, 2020) Pro zajímavost, v jiné zemi 

- Malajsii se v roce 2020 rozkládalo přibližně 20 000 sociálních podniků. (FocusM, 2021) 

1.5 Podpora sociálních podniků 

Sociální ekonomika a s ní spojené sociální podnikání j sou podporovány Evropskou unií. 

V rámci Evropské unie byla v roce 2000 zavedena reprezentativní instituce pro sociální 

ekonomiku CEP-CMAF (Sociál Economy Europe), která v roce 2002 přišla s Chartou 

sociální ekonomiky, kde specifikovala subjekty sociální ekonomiky a jejich společné 

charakteristiky. V roce 2007 bylo vydáno Memorandum k sociální ekonomice, 

v němž jsou uvedeny „pilíře" sociální ekonomiky: družstva, vzájemné činnosti, asociace 

a nadace. Evropská unie podporuje sociální ekonomiku vjejí politice zaměstnanosti, 

13 



která má hlavní cíle: zlepšení „zaměstnatelnosti" obyvatelstva v aktivním věku a podpora 

podnikavosti, obzvláště vytvářením pracovních míst na místní úrovni, zlepšení 

přizpůsobivosti podniků a jejich zaměstnanců, zejména prostřednictvím modernější 

organizace práce, posílení politiky rovných příležitostí hlavně díky rozvíjení veřejných 

zakázek, které pomáhají ke sladění rodinného a pracovního života). Zpráva o sociální 

ekonomice Výboru pro zaměstnanost a sociální věci Evropského parlamentu z roku 

2009 představuje charakteristické rysy sociálních podniků. (Dohnalová, 2012) 

Evropský hospodářský a sociální výbor formuloval v roce 2011 průzkumné stanovisko 

k sociální ekonomice a k sociálním podnikům, kde je zdůrazněno, že sociální ekonomika 

a sociální podnikání jsou úzce spojeny se Strategií Evropa 2020. Výbor napomáhal 

Evropské komisi při zahájení politického rámce a akčního plánu za účelem podpory 

sociálních podniků v Evropě. Výbor uvedl, že sociální podniky vytvářejí sociální výhody 

a umožňují podnikání všem. Jejich právní formy a modely jsou rozmanité (např. nadace, 

družstva, vzájemné společnosti, dobrovolná sdružení, výdělečné a nevýdělečné 

podniky,...). (Dohnalová, 2012) Jedním ze tří strukturálních fondů Evropské unie 

je Evropský sociální fond (ESF), který je klíčovým finančním nástrojem pro realizování 

Evropské strategie zaměstnanosti. Hlavním úkolem ESF je snižování nezaměstnanosti, 

rozvíjení zaměstnanosti, podpora sociálního začleňování osob a rovných příležitostí 

se zaměřením na rozvoj trhu práce a lidských zdrojů. „Cíle Evropského sociálního fondu 

jsou: 

• Pomoc nezaměstnaným lidem při vstupu na trh práce 

• Rovné příležitosti pro všechny při přístupu na trh práce 

• Sociální začleňování, pomoc lidem ze znevýhodněných sociálních skupin při 

vstupu na trh práce 

• Celoživotní vzdělávání 

• Rozvoj kvalifikované a přizpůsobivé pracovní síly 

• Zavádění moderních způsobů organizace práce a podnikání 

• Zlepšení přístupu a účasti žen na trhu práce 

• Boj se všemi formami diskriminace a nerovnostmi souvisejícími s trhem práce" 

(Evropský sociální fond v ČR, 2021) 

14 



V roce 1947 vznikla mezinárodní organizace CIRIEC 1, jejímž hlavním cílem je sběr dat, 

realizace výzkumů a publikace prací zaměřených na ekonomiku a aktivity ve prospěch 

služeb v obecném zájmu po celém světě. Sociální ekonomika zahrnuje jednu ze tří 

klíčových oblastí zájmu. (Dohnalová, 2011) 

1 International Centre of Research and Information on the Public, Social and Cooperative Economy 

15 



PRAKTICKÁ ČÁST 

Jak již bylo uvedeno výše, téma mé bakalářské práce nese název Sociální podnikání 

v České republice a Ruské federaci. Hlavním cílem bakalářské práce je identifikovat shody 

a rozdíly v pojetí a vývoji sociálního podnikání v České Republice a Ruské federaci, 

ke kterému se vážou dílčí cíle. Prvním dílčím cílem je zjistit, jaký koncept sociálního 

podnikání se používá v České republice a Ruské federaci. Druhým dílčím cílem je zjistit, 

jak jsou rozšířeny sociální podniky v České republice a Ruské federaci. Třetí cíl je zjistit, 

jakým způsobem je sociální podnikání podporováno v České republice a Ruské federaci. 

Na základě těchto dílčích cílů jsem si určila výzkumné otázky, které mi napomohou 

k získání odpovědi na jednotlivé cíle a pak i k zodpovězení hlavního cíle bakalářské práce. 

Výzkumné otázky, které jsem si zvolila, zní: 

1. V O l : Jaký koncept sociálního podnikání se používá v České republice a Ruské 

federaci? 

2. V02 : Jak je sociální podnikání rozšířeno v České republice a Ruské federaci? 

3. V 0 3 : Jakým způsobem je sociální podnikání podporováno v České republice a Ruské 

federaci? 

V praktické části budu jednotlivé výzkumné otázky rozebírat. Vzhledem k tomu, 

že hlavním cílem bakalářské práce j e porovnání České republiky a Ruské federace, j e nutné 

zpracovat jednotlivé výzkumné otázky z pohledu České republiky a Ruské federace zvlášť. 

Praktická část tedy bude rozdělena na dvě části - Sociální podnikání v České republice 

a Sociální podnikání v Ruské federaci, ve kterých budou jednotlivé kapitoly namířené 

k zodpovězení výzkumných otázek. 

Pro zodpovězení výzkumných otázek bude použita metoda rešerše odborných článků 

a dokumentů, vládních dokumentů a internetových serverů, které se zabývají sociálním 

podnikáním v České republice a Ruské federaci. „Literární rešerše je text, jehož cílem je 

vytvořit kritický přehled současných znalostí o nějakém konkrétním tématu. Literární 

rešerše je obvyklou součástí vědecky orientované literatury a často předchází tvorbě 

návrhů výzkumných projektů a výběru vhodné metodiky. Jejím základním cílem je přinést 

čtenáři aktuální přehled současné literatury o daném tématu a poskytuje podklady, z nichž 

je možné vyhodnotit oprávněnost navrženého budoucího výzkumu." (Jersáková) 

16 



Data budu dále čerpat z knihoven, Národní digitální knihovny Kramerius. Využiji Google 

Scholar, Google Knihy, Theses.cz. Kvantitativní údaje budu získávat z Adresáře 

sociálních podniků ze serveru Českého sociálního podnikání a Analytického věstníku 

(Analitičeskij věstník) Rady federace z roku z roku 2021. Dále použiji metodu analýzy 

dostupných dat 

a provedu diskuzi na základě zjištěných informací. 

17 

http://Theses.cz


2 Sociální podnikání v České republice 

Kořeny sociální ekonomiky v České republice sahají až do 19. století, kdy docházelo 

k zakládání spolků, družstev, církevních společností, jež lze považovat za předchůdce 

českých sociálních podniků. Mezi průkopníky prvních českých předchůdců sociálních 

podniků patří F. C. Kampelík, F. L . Chleborád a K . Engliš. V období první republiky došlo 

k rozkvětu občanských i církevních organizací, začalo vznikat mnoho nadací a spolků. 

Hlavním úkolem charitativních a dobročinných spolků bylo zmírnit válečné následky. 

V roce 1938, existovalo 9115 spolků, avšak během protektorátu byl spolkový život 

utlumen a po 2. světové válce opět dočasně obnoven do roku 1948, kdy přišlo potlačení 

a rušení humanitních a podpůrných spolků. V roce 1951 byl novelizován zákon 

č. 134/1867 na základě kterého se začalo vyvíjet družstevnictví. Od 70. letech v důsledku 

budování komunistického režimu došlo opět k útlumu a takřka ke zničení nestátního 

neziskového sektoru. Po roce 1989 byla opět spolková a nadační činnost obnovena, 

zejména díky zákonu 83/1990 o sdružování občanů. Byly rozšířeny aktivity družstev, došlo 

k obnovení nestátních neziskových organizací, vznikaly nové spořitelny a postupně 

se začaly vyvíjet další subjekty sociální ekonomiky včetně sociálního podnikání. 

(Němcová, 2019) 

2.1 Koncept sociálního podnikání České republice 

Jak již bylo uvedeno v teoretické části, sociální podnikání úzce souvisí se sociální 

ekonomikou. „Sociální ekonomika je souhrn aktivit uskutečňovaných subjekty sociální 

ekonomiky, jejichž cílem je zvýšit zaměstnanost v místních podmínkách anebo uspokojit 

další potřeby a cíle komunity v oblasti ekonomického, sociálního, kulturního 

a environmentálního rozvoje. Subjekty sociální ekonomiky jsou sociální podniky, 

podpůrné finanční, poradenské a vzdělávací instituce pro sociální podnikání a nestátní 

neziskové organizace, které vykonávají ekonomické aktivity za účelem pracovního 

uplatnění svých klientů nebo pro dofinancovaní svého poslání. Sdílí společné rysy, kterými 

jsou: naplňování veřejně prospěšného cíle, demokratické rozhodování, podpora iniciativy 

občanů, nezávislost na veřejných či soukromých institucích, jiný způsob zacházení 

se ziskem, zohledňování environmentálni ch aspektů, uspokojování přednostně místních 

potřeb a využívání přednostně místních zdrojů." (Hyánek, 2018, s. 13) 

O sociálním podnikání se v České republice mluví od konce devadesátých let 20. století, 

avšak do dnešní doby není sociální podnikání v České republice uzákoněno. Sociální 

18 



podniky v ČR sice existují i přesto, že nejsou legislativně ani formálně vymezeny, 

ovšem neexistence zákona je jednou z hlavních překážek rozvoje sociálních podniků v ČR. 

(Dohnalová (2016), Wildmannová (2018)) 

V roce 2005 došlo k významnému kroku pro vývoj sociálního podnikání v ČR. Tímto 

krokem bylo vytvoření nestátní neziskové organizace TESSEA (Tematická síť pro sociální 

ekonomiku), jejímž úkolem je přispívat k rozvoji sociálního podnikání v ČR, s vazbou 

na činnost v regionech. TESSEA stanovila definici sociálního podnikání, ale rovněž 

i sociálního podniku a integračního sociální podniku. Definice TESSEA jsou v souladu 

se znaky mezinárodní výzkumné sítě EMES. (Dohnalová, 2019) 

Šárka Dořičáková (2017) ve své knize zmiňuje, že Vláda ČR v roce 2017 schválila věcný 

záměr zákona o sociálním podnikání, který bude definovat pojem sociální podnikání, 

aby bylo zřejmé, kdo sociální podnikatel je a kdo ne, ale též pojmy „sociální podnik" 

a „integrační sociální podnik". Věcný záměr vychází z požadavků současných sociálních 

podniků, ale také ze strany finančních institucí a ústředních orgánů státní správy, 

poskytujících finanční podporu sociálním podnikům, na potřeby vymezit jednotné právní 

prostředí pro sociální podnikání. 

Definice sociálního podnikání, kterou schválila TESSEA v roce 2011, zní: „Sociální 

podnikání jsou podnikatelské aktivity prospívající společnosti a životnímu prostředí. 

Sociální podnikání hraje důležitou roli v místním rozvoji a často vytváří pracovní 

příležitosti pro osoby se zdravotním, sociálním nebo kulturním znevýhodněním. Zisk 

je z větší části použitý pro další rozvoj sociálního podniku. Pro sociální podnik je stejně 

důležité dosahování zisku jako zvýšení veřejného prospěchu" (Principy a definice, 2021). 

Jak už bylo zmíněno, TESSEA definovala i pojmy „sociální podnik" a „integrační sociální 

podnik", které byly rovněž schváleny v roce 2011: 

„Sociálním podnikem se rozumí „subjekt sociálního podnikání", tj. právnická osoba 

založená dle soukromého práva nebo její součást nebo fyzická osoba, které splňují principy 

sociálního podniku. Sociální podnik naplňuje veřejně prospěšný cíl, který je formulován 

v zakládacích dokumentech. Vzniká a rozvíjí se na konceptu tzv. trojího prospěchu -

ekonomického, sociálního a environmentálního." (Dořičáková, 2016) 

„Integračním sociálním podnikem se rozumí „subjekt sociálního podnikání", 

tj. právnická osoba založená dle soukromého práva nebo fyzická osoba, které splňují 

19 



principy integračního sociálního podniku. Integrační sociální podnik naplňuje veřejně 

prospěšný cíl, kterým je zaměstnávání asociální začleňování osob znevýhodněných 

na trhu práce, a tento cíl je formulován v zakládacích dokumentech. Vzniká a rozvíjí 

se na konceptu tzv. trojího prospěchu - ekonomického, sociálního a environmentálního. 

(Sociální podnikání, 2018) 

Pod sociální podniky spadají nejen integrační sociální podniky, které zaměstnávají 

znevýhodněné osoby, ale od roku 2017 se sem řadí i environmentálni sociální podniky, 

jenž přispívají k řešení ekologických problémů. Do sociálního podnikání se řadí 

i podnikání neziskových organizací, které si přivydělávají a ze zisku podporují svou hlavní 

činnost. (Slovníček pojmů (2021), Environmentálni sociální podnikání (2021)) 

Alexander Asmalovskij a Tomáš Sadílek (2016) napsali odborný článek pro časopis 

Sociológia (Sociology), kde zmiňují, že sociální podniky naplňují politiku zaměstnanosti 

(poskytování rovných šancí osobám znevýhodněným na trhu práce), politiku sociální 

soudržnosti, politiku regionálního rozvoje a politiku udržitelnosti. Politikou zaměstnanosti 

se rozumí poskytování rovných šancí osobám znevýhodněným na trhu práce. 

K tomu, aby byl podnik uznán jako sociální podnik, musí splňovat určité principy, 

které v roce 2014 schválil expertní výbor TESSEA. Byly stanoveny principy sociálního 

podniku a principy integračního sociálního podniku. (Principy a definice, 2021) 

O principech sociálních podniků bude pojednávat následující kapitola. 

2.1.1 Principy sociálního podniku v České republice 

Sociální podnik podporuje sociální začleňování v regionu (minimálně 40 % zaměstnanců 

z celkového počtu zaměstnanců sociálního podniku musí pocházet z vymezených cílových 

skupin) a pomáhá ke snižování nezaměstnanosti. Cílovými podporovanými skupinami j sou 

osoby vyloučené nebo ohrožené sociálním vyloučením. 

Zisk j e použit pro rozvoj sociálního podniku nebo pro naplňování jeho obecně prospěšného 

cíle. Minimálně 51% zisku sociální podnik reinvestuje do inovace, zkvalitňování prostředí 

pro zaměstnance, vybavení podniku, pracovních pomůcek, do zavedení bonusů 

a zaměstnaneckých výhod. 

Sociální podnik je orientován environmentálne a lokálně. Přispívá k místnímu rozvoji, 

využívá místní zdroje, uspokojuje místní potřeby a vstupuje do místních iniciativ 

20 



a partnerství. Spolupracujícími subjekty a institucemi obvykle bývají: státní správa, 

samosprávné celky, sociální partneři a další. 

Vztahy sociálního podniku jsou namířeny k posílení sociální soudržnosti a k maximálně 

možnému zapojení pracovníků do činnosti podniku. Sociální podnik formuje pracovní 

prostředí, které zajišťuje všem zaměstnancům podporu a pracovní příležitosti. Pracovní 

podmínky zaměstnanců j sou rovné (není připuštěna žádná formu diskriminace pracovníků 

na základě pohlaví, rasy, věku, zdraví, rodinného stavu, atd.). (Principy sociálního 

podnikání, 2014) 

Tabulka č. 1: Principy sociálního podniku 

PRINCIPY SOCIÁLNÍHO PODNIKU i. Sociální prospěch 2. Ekonomický prospěch 
3. Environmentálni a 

místní prospěch 

Obecná definice: 
oa) Veřeině prospěšnv cil formulován 
v zakládacích dokumentech a 

ía) Provozováni aktivitv aa) Připadnv zisk používán přednostně ^a) Přednostní Obecná definice: 
oa) Veřeině prospěšnv cil formulován 
v zakládacích dokumentech a 

prospivaiici společnosti či 
specifické skupině 

pro rozvoi sociálního podniku a/nebo 
pro naplněni veřeině prospěšných cílů. 

uspokoiováni potřeb 
místní komunitv a 

naplňován prostřednictvím (znewhodněnvch) Lidi. zb) Nezávislost (autonomie) v místní poptávkv. 
konkrétních aktivit. íb) Ú čast zaměstnanců a manažerském rozhodováni a řízeni na * ) Vv užívá n i 

Podtrženo = vyžadováno 
členů na směřováni podniku. externích zakladatelích nebo přednostně místních 

Podtrženo = vyžadováno zřizovatelích 
ze) Alespoň minimální podíl tržeb 

zdrojů 
TC) Zohledňováni 

Podtrženo = vyžadováno 

z prodeie vvrobků a služeb na 
celkových výnosech. 
2d) Schopnost zvládat ekonomická 
rizika. 
ze) Omezeni nakládáni s majetkem 
(tzv asset lock) 
20 Vykonáváni soustavné ekonomické 
aktivity. 
2g) Trend směrem k placené práci. 

environmentálnich 
aspektů vvrobv i 
spotřebv. 
?d) Spolupráce 
sociálního podniku s 
místními aktéry. 

Zdroj: TESSEA, 2014, České sociální podnikání. 

„Obecný sociální podnik se soustředí stejnou měrou na aktivity prospívající společnosti 

a na zaměstnávání a sociální začleňování osob znevýhodněných na trhu práce." (Podpora 

účasti sociálních podniků ve veřejných zakázkách, 2016) 

Principy integračního sociálního podniku v ČR 

Jak už bylo zmíněno v definici integračního sociálního podniku - podnik má společensky 

prospěšný cíl zaměstnávání a sociálního začleňování osob znevýhodněných na trhu práce. 

Tento společensky prospěšný cíl musí být jednoznačně vymezen v projektové žádosti 

i v podnikatelském plánu a jasně stanoven v zakládacích dokumentech, které jsou veřejně 

dostupné. V projektové žádosti a podnikatelském plánu je zároveň nutné popsat, 

prostřednictvím jakých aktivit bude tento cíl naplňován. (Sada indikátorů pro integrační 

sociální podnik, 2021) 

21 



Tabulka č. 2: Principy integračního sociálního podniku 

PRINCIPY 
SOCIÁLNÍHO 
PODNIKU 

1. Sociální prospěch 2. Ekonomický prospěch 3. Environmentálni a místní prospěch 

CHARAKTERIST 
IKY 

(jsou v souladu s 
evropským 
pojetím sociálního 
pod nik J . 

Sociální podnik je 
má splňovat nebo 
k ním směřoval.) 

Podtrženo -
vyžadováno. 

a) Zaměstnáváni a sociální začleňování al Případný zisk používán přednostně pro rozvoj a) Přednostní uspokoiování potřeb CHARAKTERIST 
IKY 

(jsou v souladu s 
evropským 
pojetím sociálního 
pod nik J . 

Sociální podnik je 
má splňovat nebo 
k ním směřoval.) 

Podtrženo -
vyžadováno. 

osob znevýhodněných na trhu práce 

t>) Participace na strateqickém směrováni 
podniku 

cl Díiraz na rozvoi pracovních kompetencí 
znevýhodněných zaměstnanců. 

sociálního podniku amebo pro naplnění verejne 
prospěšných cílů. 

bl Zaměstnanci jsou DodDorováni ve zvyšování 
produktivity práce dle svých možností 

cl Nezávislost ŕautonomiel v 

místní komunity 

b) Vvužíváni přednostně místních 
zdrojů 

c) Uspokojování přednostně místní 
poptávky 

d) Z oh le cl nová n i envi ron rne ntá In íc h 

CHARAKTERIST 
IKY 

(jsou v souladu s 
evropským 
pojetím sociálního 
pod nik J . 

Sociální podnik je 
má splňovat nebo 
k ním směřoval.) 

Podtrženo -
vyžadováno. 

d) Inovativní přístupy a řešení. 

manažerském rozhodování a řízeni na externích 

místní komunity 

b) Vvužíváni přednostně místních 
zdrojů 

c) Uspokojování přednostně místní 
poptávky 

d) Z oh le cl nová n i envi ron rne ntá In íc h 

CHARAKTERIST 
IKY 

(jsou v souladu s 
evropským 
pojetím sociálního 
pod nik J . 

Sociální podnik je 
má splňovat nebo 
k ním směřoval.) 

Podtrženo -
vyžadováno. 

d) Inovativní přístupy a řešení. 
zakladatelích nebo zřizovatelích. 

d) Alespoň minimální podíl tržeb z prodeje výrobků a 

aspektů výroby i spotřeby, 

e) Spolupráce sociálního podniku s 

CHARAKTERIST 
IKY 

(jsou v souladu s 
evropským 
pojetím sociálního 
pod nik J . 

Sociální podnik je 
má splňovat nebo 
k ním směřoval.) 

Podtrženo -
vyžadováno. 

d) Inovativní přístupy a řešení. 

služeb na celkových výnosech a jeho dvnamika. důležitými místními aktérv 

CHARAKTERIST 
IKY 

(jsou v souladu s 
evropským 
pojetím sociálního 
pod nik J . 

Sociální podnik je 
má splňovat nebo 
k ním směřoval.) 

Podtrženo -
vyžadováno. 

d) Inovativní přístupy a řešení. 

e) Schopnost zvládat ekonomická rizika 

Zdroj: DOHNALOVÁ Marie, neuvedeno. Sociální ekonomika, s. 210. 

Principy environmentálního sociálního podniku v ČR 

V ČR roste i počet environmentálních podniků, které se kromě zaměstnávání a sociálního 

začleňování osob znevýhodněných na trhu práce zabývají i ochranou životního prostředí, 

včetně recyklace, ale také například sdílením (např. car-sharing). (Podpora účasti 

sociálních podniků ve veřejných zakázkách, 2016) 

Tabulka č. 3: Principy environmentálního sociálního podniku 

PRINCIPY 
SOCIÁLNÍHO 
PODNIKU 

1. Sociální prospěch 2. Ekonomický prospěch 3. Environmentálni a místní prospěch 

Zvyšování zaměstnanosti a) Případný zisk používán a) Podnikatelské aktivity podniku, 

Charakteristiky osob ze znevýhodněných přednostně pro rozvoj sociálního skrze které podnik naplňuje 

(jsou v souladu s skupin podniku a/nebo pro naplnění společensky prospěšný cíl, mají 

Operačním jeho společensky prospěšných environmentálni rozměr Operačním 
a) Demokratická struktura 

jeho společensky prospěšných 

programem 
a) Demokratická struktura 

cílů programem 
řízení podniku b) Zohledňování environmentálních aspektů 

Zaměstnanost 
řízení podniku b) Zohledňování environmentálních aspektů 

b) Nezávislost (autonomie) ve všech fázích podnikání, tzn. při výrobě 
Evropského b) Důraz na rozvoj pracovních 

b) Nezávislost (autonomie) ve všech fázích podnikání, tzn. při výrobě 
Evropského b) Důraz na rozvoj pracovních 

v manažerském rozhodování výrobků a/nebo poskytování služeb včetně 
sociálního kompetencí znevýhodněných 

výrobků a/nebo poskytování služeb včetně 
kompetencí znevýhodněných 

a řízení na externích zakladatelích environmentálne příznivého úřadování 
fondu) zaměstnanců 

environmentálne příznivého úřadování 
fondu) 

nebo zřizovatelích 
c) Ekonomická lokalizace = místní výroba 

c) Alespoň minimální podíl tržeb pro místní spotřebu, podpora místní 

z prodeje výrobků a služeb na ekonomiky 

celkových výnosech celkových výnosech 
e) Sociální podnik zaměstnává obyvatele 
z území MAS 

f) Spolupráce sociálního podniku s lokálními 

aktéry na území MAS 

Zdroj: EVROPSKÝ SOCIÁLNÍ FOND, 2018, Sada rozpoznávacích znaků pro 

environmentálni sociální podnik pro výzvu 03 16 047. 

22 



Podstatou environmentálního podniku je naplnění společensky prospěšného cíle, 

kterým je řešení konkrétního environmentálního problému a zaměstnávání a sociální 

začleňování osob znevýhodněných na trhu práce. Tento cíl je stanoven v zakládacích 

dokumentech a naplňován prostřednictvím podnikatelských aktivit. Oba aspekty 

společensky prospěšného cíle musí být jednoznačně určeny v projektové žádosti 

i v podnikatelském plánu. V projektové žádosti a podnikatelském plánu je nutné popsat, 

prostřednictvím jakých aktivit budou naplňovány. (Sada rozpoznávacích znaků 

pro environmentálni sociální podnik pro výzvu 03 16 047, 2018) 

2.1.2 Znevýhodněné osoby v České republice 

Šárka Dořičáková a René Pastrňák se při vymezení osoby se sociálním znevýhodněním 

ve své knize opírají o zákon č. 435 / 2004 Sb., o zaměstnanosti, jehož ust. § 33 uvádí: 

„Při zprostředkování zaměstnání se věnuje zvýšená péče uchazečům o zaměstnání, 

kteří j i pro svůj zdravotní stav, věk, péči o dítě nebo z jiných vážných důvodů potřebují." 

(Dořičáková, 2017, s. 27) 

„Hlavním kritériem, dle kterého lze podnikatelský subjekt považovat za sociální, 

je zaměstnávání znevýhodněných osob, neboli osob ohrožených sociálním vyloučením 

či již sociálně vyloučené, k nimž patří: 

dlouhodobě evidované osoby ucházející se o zaměstnání (déle než 12 měsíců) 

osoby do 25 let věku (hlavně absolventi bez praxe), 

osoby starší 50 let věku, 

osoby se zdravotním postižením, 

rodiče vracející se z mateřské nebo rodičovské dovolené, 

osoby s důvodným předpokladem dlouhodobé evidence 

osoby, kterým je potřeba věnovat zvýšenou péči." (Aktivní politika 

v zaměstnanosti, 2021) 

2.2 Rozšířenost sociálních podniků v České republice 

Na území České republiky se v současné době (červen 2021) nachází 173 registrovaných 

sociálních podniků (IČ) a 306 provozoven registrovaných podniků. V těchto podnicích 

působí 3 914 zaměstnaných osob se sociální a zdravotním znevýhodněním. Roční obrat 

registrovaných dodavatelů činí 2 069 520 904 Kč. (Adresář sociálních podniků v číslech, 

2021) 

23 



Tabulka č. 4: Počet sociálních podniků v krajích ČR 

v 
Česká republika 306 

Moravskoslezský kraj 39 

Praha (město) 38 

Středočeský kraj 30 

Královéhradecký kraj 28 

Pardubický kraj 28 

Jihočeský kraj 26 

Vysočina 26 

Ústecký kraj 23 

Olomoucký kraj 19 

Jihomoravský kraj 18 

Zlínský kraj 15 

Karlovarský kraj 6 

Liberecký kraj 6 

Plzeňský kraj 4 

Zdroj: ČESKÉ SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ, 2021, Adresář sociálních podniků v číslech. 

Podle tabulky lze usoudit, že největší počet sociálních podniků se nachází 

v Moravskoslezském kraji, Praze a Středočeském kraji. Naopak nejméně jich 

je v Karlovarském, Libereckém a Plzeňském kraji. Z hlediska teritoriálního dělení České 

republiky na Čechy, Moravu a Slezsko leží na území Čech 215 sociálních podniků 

a na území Moravy a Slezska 91 soc. podniků. 

Maršíková (2018) uvádí, že v České republice je velká převaha integračních sociálních 

podniků (90% v roce 2018). Integračními soc. podniky v ČR například jsou: Přirozenou 

cestou s.r.o (Olomoucký kraj), ten se zaměřuje na výrobky a služby pro zdraví a celkovou 

pohodu (čaje a koření, základní BIO potraviny, aromaterapeutické prostředky, oříšky 

a sušené plody, medy, vína, užitou uměleckou keramiku); SFMEVA sociální integrační 

podnik s.r.o. (Ústecký kraj) - nabízí práci znevýhodněným osobám v oblasti správy 

a údržby nemovitostí, správy a údržby veřej ných prostranství a zeleně a v oblasti montážní, 

kompletační a balící práce; podnik Camellus, který se zabývá výrobou produktů z bylinek 

(Královéhradecký kraj), Lemanta s.r.o. (Středočeský kraj) je rodinná firma, jenž nabízí 

kvalitní domácí výrobky - marmelády, sirupy, pečené čaje, cukrovinky, a také ručně 

24 



vyráběnou přírodní kosmetiku.(Přirozenou cestou, 2014-2021; ... a máme pro Vás práci, 

2015; Camellus, 2021; Lemanta, 2021) 

Mezi environmentálni soc. podniky patří např. podnik Fér Kaffé Veronica (Zlínský kraj), 

jenž spadá pod vzdělávací a informační středisko Centrum Veronica, které se zaměřuje 

na vztah k přírodě, místním zdrojům a tradicím. Spolu s ohleduplným hospodařením 

se snaží chránit životní prostředí a globální klima, ekonomicky stabilizovat venkov a řešit 

nezaměstnanost i v poměrně odlehlých oblastech. (Veronica Centrum Hostětín, 2021) 

Dalšími environmentálními podniky jsou: Sociální podnik Jasan, s.r.o. (Jihomoravský 

kraj), Sociální podnik Madlenka, o.p.s. (Jihočeský kraj) nebo Anavy (Jihomoravský kraj). 

(Adresář sociálních podniků v číslech, 2021) 

Na sociální podniky je možné nahlížet i z hlediska oboru podnikání. V České republice 

je v souvislosti se sociálními podniky zastoupeno 23 oborů podnikání. Největší zastoupení 

v oboru podnikání má obchod (79), poté stravování (49), údržba zeleně a technické služby 

(45) atd. Ostraze a bezpečnostní službě se věnují 2 sociální podniky v ČR a tvoří 

tak nej menší počet zastoupení v podnikatelských oborech. 

Tabulka č. 5: Zastoupení sociálních podniků podle oboru podnikání 

Obchod 79 

Jiné 69 

Stravování (zahrnuje kavárny, restaurace, jídelny, bistra apod.) 49 

Údržba zeleně a technické služby 45 

Výroba 43 

Textil - výroba, recyklace, re-use 42 

Potravinářská výroba 40 

Propagační a dárkové předměty 40 

Úklidové služby a potřeby 40 

Kompletace a kontrola kvality 34 

Umělecká a řemeslná tvorba 30 

Catering 29 

Vzdělávání a školení 22 

Grafické a tiskové práce 19 

Prádelny 19 

25 



Pronájem prostor 17 

Odpady a recyklace 14 

IT služby 9 

Ubytování 9 

Stavební práce a projektové a architektonické činnosti 7 

Call centrum, telemarketing, direct marketing 6 

Nábytek a vybavení interiérů 6 

Kancelářské potřeby 5 

Ostraha a bezpečnostní služby 2 

Zdroj: ČESKÉ SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ, 2021, Adresář sociálních podniků v číslech. 

2.3 Podpora sociálního podnikání v České republice 

Sociální podnikání v ČR je podporováno od roku 2008 Ministerstvem práce a sociálních 

věcí (MPSV), a to: 

1. prostřednictvím výzev z OPZ 2 (specifické i doplňkové výzvy) 

2. tvorbou a implementací finančních nástrojů 

3. konzultacemi, poradenstvím a mentoringem 

4. ostatní podporou v rámci A P Z 3 

(Maršíková, 2018) 

Operační program Zaměstnanost 

Podporu českému sociálnímu podnikání nabízí Evropský sociální fond (ESF) pomocí 

operačních programů, které umožňují čerpání prostředků z ESF v oblasti lidských zdrojů. 

V období 2014 - 2020 bylo sociální podnikání podporováno z ESF skrze Operační program 

Zaměstnanost (OPZ) ve výzvách: 

1. č. 129 Podpora sociálního podnikání 

Tato výzva byla platná do června 2019 a její hlavní prioritou bylo sociální začleňování 

a boj s chudobou. (Podpora sociálního podnikání, 2021) 

2. č. 047 Výzva pro M A S na podporu strategií komunitně vedeného místního rozvoje 

Tato výzva je platná do 31. 12. 2021. Jejím specifický cíl je zvýšit zapojení lokálních 

aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských 

2 Operační program Zaměstnanost 
3 Aktivní politika zaměstnanosti 

26 



oblastech. Její hlavní priority jsou zaměřeny na komunitně vedený místní rozvoj 

a sociální začleňování a boj s chudobou. (Výzva pro M A S na podporu strategií 

komunitně vedeného místního rozvoje, 2021) 

Česká republika je v současné době zapojena do Operační programu Zaměstnanost plus, 

jenž se týká programového období 2021-2027. Program se vztahuje na regiony: CZO -

ČESKÁ REPUBLIKA, CZ01 - Praha, CZ02 - Střední Čechy, CZ03 - Jihozápad, CZ04 -

Severozápad, CZ05 - Severovýchod, CZ06 - Jihovýchod, CZ07 - Střední Morava, CZ08 

- Moravskoslezsko. (Operační program Zaměstnanost plus 2021-2027, 2019) 

Česká republika spolupracovala s Evropským sociálním fondem i v předešlých 

programových období: 

Programového období 2004-2006 

• OP Rozvoj lidských zdrojů (OP RLZ) 

• Jednotný programový dokument pro Cíl 3 (JPD 3) 

• Iniciativa Společenství CIP E Q U A L 

• Společný regionální operační program (SROP) 

Programové období 2007-2013 

• OP Lidské zdroje a zaměstnanost (OP LZZ) - řízen Ministerstvem práce 

a sociálních věcí 

• OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost (OP V K ) - řízen Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy 

• OP Praha - Adaptabilita (OPPA) - řízen Magistrátem hlavního města Praha 

• Evropský nástroj pro mikrofinancování 

Programové období 2014-2020 

• OP Zaměstnanost - řízen Ministerstvem práce a sociálních věcí 

• OP Výzkum, vývoj a vzdělávání - řízen Ministerstvem školství, mládeže 

a tělovýchovy 

• OP Praha - pól růstu ČR - řízen Magistrátem hlavního města Praha (Evropský 

sociální fond v ČR, 2021) 

V souvislosti se současnou situací na trhu práce spojenou s šířením nemoci COVID-19 

byla říjnu 2020 zvýšena dostupnost úvěrů pro sociální podnikatele poskytovaných 

27 



ve formě „finančního nástroje". Tyto úvěry (ve výši 400 tis. až 25 mil. Kč) budou 

k dispozici do poloviny roku 2023. (Vyšší dostupnost nulových úvěrů pro sociální 

podnikatele, 2021) 

„Bezúročné úvěry mohou nově čerpat nejen malé a střední podniky, ale všechny podniky, 

které splňují definici sociálního podniku, bez ohledu na svou velikost. Zároveň byla o více 

jak třetinu snížena minimální výše poskytnuté podpory, aby mohly být realizovány i menší 

projekty. Poslední změnou je rozšíření možnosti žádat o úvěr nejen na investice, 

ale i provoz podniku." (Vyšší dostupnost nulových úvěrů pro sociální podnikatele, 2021) 

Podpora sociálního podnikání prostřednictvím finančních nástrojů 

Poněvadž sektoru sociální ekonomiky chybí alternativní zdroje financování, 

je potřeba různých forem podpor (finančních nástrojů), které liší v závislosti od stupně 

vývoje sociálního podniku. Těmito finančními nástroji jsou: 

• Granty (pro start-up) 

• Půjčky (pro start-up i podnik v první fázi rozvoje) 

• Mikrokredity (pro malé podniky či OSVČ) 

• Záruky (pro podniky vyžadující větší investice) (Maršíková, 2018) 

V současné době funguje PROGRAM ZÁRUKA 2015 až 2023, jehož cílem je podpořit 

prostřednictvím záruk přístup malých a středních podnikatelů k bankovním úvěrům 

na realizaci jejich podnikatelských projektů. (VÝZVA K PŘEDKLÁDÁNÍ PROJEKTŮ, 

2021) 

Poradenství prostřednictvím konzultací, poradenstvím a mentoringem 

Tematická síť pro sociální ekonomiku (TESSEA) nabízí v rámci projektu „Podpora 

sociálního podnikání v ČR" informace a podporu v oblasti sociálního podnikání, 

a to formou: 

1. Poradenství prostřednictvím lokálních konzultantů - zájemce se seznámí 

s praktickým chodem sociálního podniku, dále může využít sdílení praxe, 

je mu umožněno poskytnutí základního vhledu do tématu sociálního podnikání, 

vysvětlení principů sociálního podnikání, pomoc s nastavením podnikatelského plánu, 

poskytnutí informací k založení sociálního podniku, informování o specifikách 

28 



zaměstnávání osob se znevýhodněním aj. (Informace o projektu M P S V Podpora 

sociálního podnikání v čr pokračuje, 2021) 

2. Poradenství prostřednictvím expertních poradců - stávajícím sociálním podnikatelům, 

ale i těm, kteří jsou na začátku a hledají optimální předmět podnikání, 

jsou poskytovány specializované poradenské činnosti v mnoha oblastech (marketing 

a obchod, management, personalistika, gastropodnikání, teorie sociálního podnikání, 

finance a udržitelnosti podnikání atd.) 

3. Stáže v sociálních podnicích - smyslem stáží je přenos informací o fungování 

sociálních podniků, poskytnutí reálného pohledu na sociálního podnikání, navázání 

kontaktů a zvýšení kompetencí pro založení nebo řízení sociálních podniků. (Projekt 

Podpora sociálního podnikání v ČR pokračuje, 2021) 

29 



3 Sociální podnikání v Ruské federaci 

Alexandra Moskovskaya (2011) ve své knize uvádí, že počátky sociálního podnikání 

v Ruské federaci se vztahují k období kolem roku 2006, kdy se koncept „sociálního 

podnikání" poprvé objevil v diskusích souvisejících s činnostmi nestátních organizací 

a malých podniků. Významným krokem bylo v roce 2007 vytvoření fondu pro regionální 

sociální programy Naše budoucnosti, který prakticky hned po založení začal podporovat 

a financovat rozvíjející se sociální podniky. Vytvoření fondu umožnilo identifikovat 

sociální podnikání v RF a zařadit se tak na mezinárodní úroveň vedle významných zemí. 

Později se ukázalo, že již v na začátku 21. století vznikaly první pokusy o sociální 

podnikání v R F . Mezi první předchůdce se řadí Centrum pro sociální podnikání 

v Novosibirsku. 

3.1 Koncept sociálního podnikání v Ruské federaci 

V Rusku je sociální podnikání chápáno jako inovativní podnikatelská činnost, 

která je zaměřená na řešení nebo změkčení sociálních problémů ve společnosti. Jedná 

se o nový sektor ekonomiky, který se nachází na rozhraní tržního a netržního sektoru, 

sdělila ve svém odborném článku Natália Ivaščenko (2019). 

Tabulka č. 6: Sociální podnikání na styku tržního a netržního sektoru 

Zdroj: OOH,H, HAUJE E y ^ y n j E E , 2015. CounajibHoe npeAnpnHHMaTejibCTBO B 

Pocenu, s. 7 

Sociální podnikání v Ruské federaci se řídí od 26. července 2019 Federálním zákonem 

č. 245-Fz „O změně federálního zákona o rozvoji malého a středního podnikání v Ruské 

i 
• sociální dopad 
• finanční stabilita 
• inovativnost 

• podnikatelský přístup 
• soběstačnost 
• replikovatelnost 

30 



federaci". Tento zákon pozměnil federální zákon ze dne 24. července 2007 č. 209-FZ 

„O rozvoji malých a středních podniků v Ruské federaci" z hlediska definice sociálního 

podnikání a sociálního podniku. (CyôbeKTbi counajibHoro npeAnpnHHMaTejibCTBa, 2021) 

Zákon stanovil koncept sociálního podnikání takto: „Jedná se o podnikatelské činnosti, 

která je zaměřená na dosažení veřejně prospěšných cílů, přispívá k řešení sociálních 

problémů občanů i společnosti a je prováděna v souladu s určitými podmínkami." 

Sociálním podnikem je podle zákona subjekt malého nebo středního podnikání, 

který vykonává činnosti v oblasti sociálního podnikání. (CounajibHoe 

npeAnpnHHMaTejibCTBO, 2021) 

Konstantin Vorobjev (2019) ve svém článku uvádí, že mezi sociální podniky se řadí 

i soukromé pečovatelské domy, školy a sanatoria pro osoby se zdravotním postižením, 

společnosti zabývající se recyklací ekologického odpadu, sociální supermarkety a jídelny 

pro občany s nízkými příjmy, charitativní obchody, výroba oblečení pro lidi se zdravotním 

postižením, sportovní školy, podpůrné služby, které poskytují zaměstnání osobám 

se zdravotním postižením. Tyto organizace prodávají zboží nebo poskytují placené služby, 

díky čemuž vykonávají obchodní činnosti, nicméně jejich hlavním účelem není zisk, 

ale zlepšení života určitých sociálních skupin. 

O nezbytnosti ustanovení sociálního podnikání v Ruské federaci se vyjádřila i ředitelka 

nadace Naše budoucnost (Naše buduščeje) Natália Zvereva:„V roce 2019 byl v Rusku 

přijat zákon o sociálním podnikání. Je to důležitý krok, protože v současné době 

se setkáváme se sociálními podnikateli, kteří jsou nadšení, aktivní a připraveni řešit 

problémy ve společnosti pomocí podnikatelských nástrojů. Právě sociální podnikatelé 

v naší zemi jsou iniciátory pozitivních změn. Zajímají se o harmonický rozvoj sociální 

infrastruktury ve všech koutech Ruska. Jsou věrnými pomocníky státu při rozvoji 

ekonomiky země, přispívají ke zlepšování kvality sociálních služeb a životní úrovně 

ruských občanů." (CounajibHoe npeAnpnHHMaTejibCTBO rjia3aMH cryAeHTOB, 2020, s. 7) 

Zmiňovaný fond pro regionální sociální programy Naše budoucnosti byl v Ruské federaci 

založen v roce 2007 a stal se první organizací rozvíjející sociální podnikání v Rusku. 

Během let své existence se stal jednou z mála organizací na světě, která poskytuje 

komplexní podporu sociálnímu podnikání - od finanční podpory až po poradenství. Cílem 

je rozvoj sociálního podnikání v Rusku. Posláním nadace je působit jako katalyzátor 

31 



pozitivních společenských změn v ruské společnosti. (OOHA pernoHajibHbix counajibHbix 

nporpaMM «Hame EyAymee», 2007-2021) 

K tomu, aby byly subjekty malých a středních podniků uznány jako sociální podniky 

je potřeba, aby splňovaly určitá kritéria. Podmínkami pro uznání sociálního podniku 

se budu zabývat v následující kapitole. 

3.1.1 Podmínky sociálních podniků v Ruské federaci 

Podmínky, za kterých je podnik uznán jako sociální, jsou uvedeny v článku 

24.1 federálního zákona č. 209-FZ. Podniky, které splňují stanovené podmínky, mohou 

požádat o status „sociálního podniku" a získat podporu od veřejných orgánů. (CounajibHoe 

npeAnpnHHMaTejibCTBO H Mepw ero noAAepacKH, 2020) 

Podle zákona musí malé a střední podniky, které se chtějí stát sociálními podniky, splňovat 

alespoň jednu ze 4 podmínek: 

1. Podnik zaměstnává osoby, které spadají pod sociálně znevýhodněnou kategorii. 

Mezi všemi zaměstnanci by mělo být alespoň 50% těchto znevýhodněných zaměstnanců 

a podíl jejich platů ve mzdovém fondu by měl být alespoň 25%. (CyôbeKTbi counajibHoro 

npeAnpnHHMaTejibCTBa, 2021) 

2. Podnik je povinen na trhu práce zajistit prodej zboží, prací a služeb, které vyrobila 

sociálně znevýhodněná kategorie občanů. Konečný příjem na základě výsledků 

předchozího kalendářního roku musí činit alespoň 50% z celkového příjmu. Stejný by měl 

být podíl čistého zisku směřujícího k realizaci této činnosti. (CounajibHoe 

npeAnpnHHMaTejibCTBO, 2021) 

3. Podnik uskutečňuje, při výrobě zboží, práce a služeb, činnost, která je určena 

pro znevýhodněnou kategorii občanů, za účelem vytvořit pro ně podmínky, jenž umožňují 

překonat nebo kompenzovat jejich životní omezení, ale také možnost být na stejné úrovni 

s ostatními. (Cyobeicrbi counajibHoro npeAnpnHHMaTejibCTBa, 2021) 

4. V zákoně jsou určeny i konkrétní oblasti činnosti, které jsou považovány za „sociální", 

jenž jsou zaměřené na dosažení společensky užitečných cílů a přispívají k řešení sociálních 

problémů společnosti. Patří mezi ně poskytování služeb v oblasti dalšího vzdělávání, 

rehabilitace a domácí péče, školení dobrovolníků, organizování volnočasových aktivit dětí, 

zdravotně postižených a důchodců. (CounajibHoe npeAnpnHHMaTejibCTBO, 2021) 

32 



3.1.2 Znevýhodněné osoby v Ruské federaci 

Do kategorie znevýhodněných občanů uvedených ve federálním zákoně ze dne 

24. července 2007 č. 209-FZ „O rozvoji malého a středního podnikání v Ruské federaci" 

patří: 

zdravotně postižení 

osamělí rodiče nebo rodiče s mnoha dětmi vychovávající nezletilé děti, včetně dětí 

se zdravotním postižením; 

občané důchodového a předdůchodového věku 

osoby propuštěné z vězení před více než 2 lety 

absolventi dětských domovů do 23 let 

chudí občané 

uprchlíci a vysídlené osoby 

osoby bez stálého bydliště a povolání 

občané, u kterých bylo uznáno, že potřebují sociální služby 

(PeecTp counajibHbix npeAnpiraTHH, 2021) 

3.2 Rozšířenost sociálních podniků v Ruské federaci 

V roce 2020 bylo v registru sociálních podniků v Rusku zaznamenáno 2880 sociálních 

podniků. Nej větší zastoupení těchto podniků je v Moskevské oblasti, kde se nachází 291 

sociálních podniků. Na druhém místě je Chantsko-mansijský autonomní okruh s 201 

sociálními podniky. Třetí nejpočetnější oblastí je Baškirsko, kde se rozkládá 193 sociálních 

podniků. Ředitelka fondu Naše budoucnost Natália Zvereva uvedla: „Nyní většina 

sociálních podnikatelů zahrnutých v registru poskytuje sociální služby pro děti, práci 

v oblasti dalšího vzdělávání, sportu, zdravotní péče, tělesné kultury a rekreačních aktivit." 

(TIOHTH 3000 cyoteKTOB MCII BOLUJIH B peecrp couiiajibHbix npeAnpiraTHH, 2019) 

Registr také zahrnuje podnikatele, kteří se zabývají kulturou a uměním, lidovými řemesly. 

Sociální podnikání také poskytuje služby v oblasti péče o seniory, zabývá se publikační 

a polygrafickou činností, šitím a opravou oděvů (například pro osoby se zdravotním 

postižením), rozhoduje o ochraně životního prostředí, vyrábí technické prostředky 

rehabilitace a pracuje v terénu informačních technologií. (ITOHTH 3000 cyôbeicroB M C T I 

BOLUJIH B peecTp couuajibHbix npeAnpiiHTHH, 2019) 

33 



Tabulka č. 7: Počet sociálních podniků v oblastech RF 

Ruská federace 2880 

Centrální federální okruh 839 

Moskevská oblast 291 

Moskva (město) 190 

Tulská oblast 84 

Brjanská oblast 57 

Vladimirská oblast 36 

Lipecká oblast 30 

Voroněžská oblast 26 

Kurská oblast 19 

Bělgorodská oblast 17 

Ivanovská oblast 16 

Jaroslavská oblast 16 

Rjazaňská oblast 15 

Orlovská oblast 14 

Tverská oblast 11 

Smolenská oblast 10 

Tambovská oblast 7 

Kalužská oblast 0 

Kostromská oblast 0 

Severozápadní federální okruh 370 

Petrohrad (město) 72 

Vologdská oblast 65 

Komij ská republika 43 

Murmanská oblast 40 

Leningradská oblast 32 

Novgorodská oblast 24 

Pskovská oblast 24 

Kaliningradská oblast 23 

Něnecký autonomní okruh 17 

Archangelská oblast 16 

34 



Republika Karélie 14 

Jižní federální okruh 157 

Volgogradská oblast 40 

Astrachanská oblast 36 

Republika Krym 35 

Rostovská oblast 32 

Krasnodarský kraj 11 

Sevastopol (město) 2 

Republika Adygejsko 1 

Republika Kalmycko 0 

Severokavkazský federálni okruh 24 

Stavropol ský kraj 13 

Čečenská republika 11 

Republika Dagestán 0 

Republika Ingušsko 0 

Republika Kabardsko-Balkarsko 0 

Republika Karačajevsko-Cerkesko 0 

Republika Severní Osetie-Alanie 0 

Povolžský federálni okruh 517 

Republika Baškirsko 193 

Nižněnovgorodská oblast 161 

Permský kraj 46 

Kirovská oblast 38 

Samařská oblast 23 

Penzenská oblast 13 

Republika Tatarstán 12 

Udmurtská republika 12 

Orenburgská oblast 12 

Republika Marij E l 5 

Cuvašská republika 1 

Saratovská oblast 1 

Republika Mordvinsko 0 

Uljanovská oblast 0 

35 



Uralský federální okruh 310 

Chantsko-mansij ský autonomní okruh 201 

Jamalsko-něnecký autonomní okruh 45 

Sverdlovská oblast 34 

Celjabinská oblast 17 

Tumeňská oblast 13 

Kurganská oblast 0 

Sibiřský federální okruh 321 

Omská oblast 81 

Kemerovská oblast 74 

Tomská oblast 61 

Altaj ský kraj 43 

Chakaská republika 36 

Novosibirská oblast 11 

Irkutská oblast 7 

Republika Altaj 5 

Krasnojarský kraj 3 

Republika Tuva 0 

Dálněvýchodní federální okruh 342 

Přímořský kraj 74 

Amurská oblast 65 

Republika Sacha (Jakutsko) 52 

Chabarovský kraj 42 

Kamčatský kraj 41 

Zabajkalský kraj 39 

Sachalinská oblast 11 

Republika Burjatsko 9 

Čukotský autonomní okruh 7 

Magadanská oblast 2 

Židovská autonomní oblast 0 

Zdroj: Rada federace, 2021. CounajibHoe npeAnpnHHMaTejibCTBO - HOBMÍÍ Beicrop 

pa3BHTH5i counajrbHOH c(J)epbi B pernoHax, s. 11-13. 

36 



Sociální podniky lze rozdělit také podle oblastí jejich činnosti. V Ruské federaci 

je v souvislosti se sociálními podniky zastoupeno 31 oblastí, ve kterých působí sociální 

podniky. Největší množství sociálních podniků se zabývá vzděláváním (110). Dalšími 

významnými oblastmi jsou sociálně orientované organizace (97), služby (56), sociální 

služby pro občany (55) a zdravotnictví (36). Oblasti činnosti, o kterými se zabývá nejméně 

sociálních podniků, jsou: energetika (3), předcházení sociálně nebezpečným formám 

chování občanů (3) a publikační činnost v oblasti vzdělávání, vědy a kultury (2). 

Tabulka č. 8: Zastoupení sociálních podniků podle oblastí jejich činnosti 

Vzdělání 110 

Sociálně orientované neziskové organizace 97 

Služby 56 

Sociální služby pro občany 55 

Zdravotnictví 36 

Jiné 34 

Tělesná kultura a masový sport 30 

Kulturní a vzdělávací aktivity 26 

Rekreace a volný čas 21 

Vyučování v dětských a mládežnických kruzích, sekcích, studiích 21 

Cestovní ruch 20 

Zapojení sociálně nechráněných skupin do sociálně aktivních činností 20 

Lékařské vybavení, proteticko-ortopedické a jiné technické prostředky 18 

Zdravotní péče a podpora zdravého životního stylu 18 

Poradenství pro volbu povolání a pracovní zařazení 17 

Internet a IT 15 

Ruční práce 12 

Kultura a umění 11 

Potraviny 10 

Stavebnictví 10 

Ekologie 9 

Rozvoj území 9 

Inovace 8 

Podpora samostatné výdělečné činnosti 6 

37 



Zemědělství 6 

Zpracování odpadů 6 

Doprava 5 

Úprava 4 

Energetika 3 

Předcházení sociálně nebezpečným formám chování občanů 3 

Publikační činnost v oblasti vzdělávání, vědy a kultury 2 

Zdroj: COLTHAULHOE nPE^JJIPHHHMATEJIBCTBO POCCHH, 2021. IIpeflnpHSTHH 

no c(pepaM AeírrejibHOCTH. 

3.3 Podpora sociálního podnikání v Ruské federaci 

Jednou z prioritních oblastí podpory malých a středních podniků v rámci národního 

projektu „Malé a střední podniky a podpora individuálních podnikatelských iniciativ" 

je sociální podnikání. Podle stanoveného federálního zákonu „O rozvoji malých 

a středních podniků v Ruské federaci " mají podniky, které obdrželi status sociální podnik, 

právo na podporu svého podniku. Nicméně vzhledem k poměrně čerstvě (červenec 2019) 

vzniklému zákonu o sociálním podnikání v RF pokračuje proces vytváření systému 

opatření na podporu sociálních podniků. Na rok 2021 je naplánována podpora sociálním 

podnikům formou poskytování mikroúvěrů se sníženou úrokovou sazbou. 

Podporu sociálního podnikání v RF lze rozdělit na: 

• Podporu infrastruktury 

• Konzultační a metodickou podporu 

• Finanční podporu včetně dotací 

• Informační podporu 

• Podporu nemovitostí 

• Veletrhy, kongresy, výstavy atd. 

• Skolení a vzdělávání, hodnocení kvalifikace 

• Další typy podpory 

Výkonné orgány jednotlivých subjektů Ruské federace vytvářejí infrastrukturu 

pro podporu malých a středních podniků, která zahrnuje střediska a agentury pro rozvoj 

podnikání, státní fondy na podporu podnikání, regionální záruční organizace, 

38 



podnikatelské inkubátory atd. (CounajibHoe npeAnpiiHiiMaTejibCTBO H Mepw ero 

noAAepacKH, 2020) 

Centra pro sociální inovace 

Centra pro sociální inovace poskytují komplexní podporu inovativních sociálních 

a podnikatelských projektů v regionu. Jejich funkce jsou: poskytování služeb a poradenství 

malým a středním podnikům a občanům, kteří chtějí zahájit sociální podnikání, rozvoj 

obchodního modelu a finančního modelu, získání vládní podpory, pořádání seminářů, 

konferencí, školení a jiných vzdělávacích akcí, poskytování služeb pro rozvoj franšíz 

pro sociální podniky, shromažďování, zobecňování a šíření informací o sociálních 

projektech aj. (FJ,eHTp HHHOBauuH counajibHoií c(J)epbi, 2 0 2 1 ) 

Podpora sociálního podnikání veřejnými a soukromými organizacemi 

Sociální podnikání podporuje i řada společností, které realizují své vlastní projekty 

na podporu rozvoje sociálního podnikání. Taková podpora zpravidla spočívá v provádění 

informačních a vzdělávacích akcí, organizování školení pro osoby pracující v sociální 

sféře, poradenství a mentoringu, pořádání investičních setkání a poskytování návratného 

financování. (CounajibHoe npeAnpnHHMarejibCTBO H Mepw ero noAAepacKH, 2020) 

Osvědčené postupy nevládních organizací pro rozvoj sociálního podnikání 

Jak už bylo zmíněno v předešlé kapitole, v Ruské federaci existuje fond pro regionální 

sociální programy „Naše budoucnost, který poskytuje komplexní podporu sociálnímu 

podnikání od finanční podpory až po poradenství. (OOHA pernoHajibHbix counajibHbix 

nporpaMM «Hame 6yAymee», 2007-2021) 

Nadace za 14 let své působnosti podpořila 3 1 0 projektů z 59 regionů v celkové hodnotě 

780 milionů rublů. Financování je poskytováno ve formě bezúročných cílených půjček. 

(OOHA pernoHajibHbix couiiajibHbix nporpaMM «Haine EyAyrnee», 2007-2021) 

Fond Naše budoucnost spolupracuje s předními ruskými a zahraničními organizacemi, 

které ovlivňují rozvoj sociálního podnikání ve světě. Odborníci fondu Naše budoucnost 

jsou od roku 2 0 1 4 členy Rady pro rozvoj sociálních inovací subjektů Ruské federace. 

Od roku 2013 je fond součástí Global Impact Investing Network (GIIN) 4 a od roku 2 0 1 8 

4 GIIN je nezisková organizace zaměřená na zvyšování rozsahu a efektivity dopadového investováni. GIIN buduje kritickou 
infrastrukturu a podporuje aktivity, vzděláváni a výzkum, které pomáhají urychlit rozvoj koherentního odvětví investujícího dopady. 
(GIIN, 2021) 

39 



členem Asian Venture Philanthropy Network (AVPN) 5 . (OOHA periiOHajibHbrx 

coLTHajibHbix nporpaMM «Hame 6yAymee», 2007-2021) 

Zvýhodněné půjčky a mikroúvěry za zvýhodněné sazby 

Malé a střední podniky působící v sociální oblasti mohou v rámci dotačního programu 

úrokových sazeb přijímat půjčky ve výši 7,75%. V rámci tohoto programu mezi prioritní 

odvětví s oblastí sociálního podnikání patří zemědělství, zpracovatelský průmysl, domácí 

cestovní ruch, Informace a komunikace, přeprava a skladování, zdravotní péče, vzdělávání, 

kultura a sport atd. V Ruské federaci existují státní mikrofinanční organizace, 

které poskytují mikroúvěry za zvýhodněné sazby malým a středním podnikům ve výši 

až 5 milionů rublů po dobu 3 let. (JlbroTHbiů KpeAHT no craBice AO 7,75%, 2021) 

MSP Bank6 nabízí sníženou roční úrokovou sazbu pro malé a střední podniky, 

které poskytují zaměstnání osobám se zdravotním postižením. Tato sazba je platná, 

pokud na konci loňského roku činil průměrný počet osob se zdravotním postižením 

mezi zaměstnanci nejméně 50% a jejich podíl ve mzdovém fondu byl nejméně 25%. (Jlnua 

cOB3, 2021) 

Další podpůrná opatření a daňové pobídky 

Opatření na podporu sociálního podnikání lze kromě federálního zákona č. 209-FZ 

stanovit také v dalších regulačních právních aktech: federálních, regionálních 

nebo místních. Daňový zákon Ruské federace tak zavádí daňové pobídky pro řadu 

společensky významných typů činností, pokud jde o daň z příjmu právnických osob a daň 

z přidané hodnoty. Nulová sazba daně z příjmu právnických osob je stanovena 

pro podniky, které provádějí buďto vzdělávací a lékařské činnosti nebo aktivity 

pro poskytování sociálních služeb. (CounajibHoe npeAnpiiHiiMaTejibCTBO u Mepw ero 

noAAepacKH, 2020) 

5 AVPN je jedinečná síť poskytovatelů finančních prostředků se sídlem v Singapuru, která se zavázala budovat živou a vysoce 
dopadnou komunitu sociálních investic v celé Asii. (AVPN, 2021) 
6 Akciové společnost „Ruská banka pro podporu malých a středních podniků" (MCIl Bára, 2021) 

40 



4 DISKUZE 

Hlavním cílem, který jsem si stanovila je identifikovat shody a rozdíly v pojetí a vývoji 

sociálního podnikání v České republice a Ruské federaci. K dosažení tohoto cíle 

jsem si vytyčila výzkumné otázky, které jsem zpracovávala prostřednictvím metody 

rešerše. V této kapitole budu informace získané z odpovědí na tyto otázky zpracovávat. 

1. V O l : Jaký koncept sociálního podnikání se používá v České republice a Ruské 

federaci? 

Ačkoliv v ČR kořeny sociálního podnikání sahají až do 19. století, sociální podnikání 

začalo na našem území vznikat už od 90. let 20. století. Česká republika se nacházela 

středu dění Evropy, kde byl vývoj sociálního podnikání zaznamenán opravdu rychle. 

Oproti tomu v Rusku první zmínky o sociálním podnikání se objevují někdy kolem roku 

2006, nejvíce pak 2007, kdy vznikl fond Naše budoucnost. Nicméně znaky sociálního 

podnikání nesly některé organizace v Rusku již od začátku 21. století. 

Navzdory rychle se rozvíjejícímu sociálnímu podnikání po celém světě, v ČR není sociální 

podnikání do dnešní doby uzákoněno. Určitou nadějí pro sociální podniky je vládou ČR 

schválený věcný záměr zákona o sociálním podnikání, díky kterému by se snad 

v nejbližších letech mohl vytvořit legislativní rámec sociálního podnikání. V Ruské 

federaci tento krok učinili v roce 2019, kdy byl pozměněn federální zákon o rozvoji malého 

a středního podnikání v Ruské federaci, ve kterém byl stanoven koncept sociálního 

podnikání a zakotveny pojmy „sociálnípodnikání" a „sociálnípodnik". 

K budování a rozvoji sociálního podnikání v ČR i RF přispěly 2 významné organizace 

a to česká nestátní nezisková organizace TESSEA a ruská nadace pro regionální sociální 

programy Naše budoucnost. Obě tyto organizace se staly důležitým impulsem pro rozvoj 

sociálního podnikání v těchto dvou zemích. Z hlediska vymezení definic sociálního 

podnikání, tak j sou si dost podobné, ovšem česká verze TESSEA je na rozdíl od ruské verze 

federálního zákona rozšířena o dovětek se ziskem. Ruská verze se naopak odkazuje 

na soulad s určitými podmínky. V ruské části také nalezneme zmínku o přispívání k řešení 

problémů občanů i společnosti, což se v české verzi nevyskytuje. 

V ČR je dle mého názoru mnohem rozvinutější téma integračních a environmentálni ch 

sociálních podniků, poněvadž i samotná definice integračního sociálního podniku 

je uvedena na oficiálních stránkách českého sociálního podnikání a díky tomu se můžou 

41 



sociální podniky nebo nově vznikající podniky lépe orientovat. O environmentálni ch 

sociálních podnicích je v ČR také dost slyšet, i když oficiální verzi definice jsem nenašla. 

V ruské federaci se integrační sociální podniky a environmentálni sociální podniky 

nejspíše moc nerozdělují nebo jsem možná nenarazila na správné zdroje, 

tudíž jsem v mé práci v části Ruské federace tyto pojmy nepoužívala. 

Ačkoliv se názvy následující podkapitolky konceptu sociálního podnikání v ČR a RF liší, 

principy sociálního podniku v ČR a podmínky sociálního podniku v RF j sou si dost blízké. 

K tomu, aby byl v ČR podnik uznán jako sociální podnik, musí splňovat určité principy. 

K tomu, aby byl v RF podnik uznán jako sociální podnik, musí splňovat určité podmínky. 

Principy a podmínky se v podstatě shodují v minimálním zisku (v ČR min. 51%, v RF min 

50%), který musí být znovu reinvestován do činnosti. Dále se shodují v zaměstnávání 

a podpoře znevýhodněných osob (až na procenta - v ČR musí být min. 40% zaměstnáno 

znevýhodněných osob, v RF min. 50%). 

Rozdíl najdeme v poslední ruské podmínce, kde je zmíněno, že sociální podnikání 

se vztahuje na „sociální" činnosti, mezi které patří poskytování služeb v oblasti dalšího 

vzdělávání, rehabilitace a domácí péče, školení dobrovolníků, organizování 

volnočasových aktivit dětí, zdravotně postižených a důchodců. Naopak v českých 

principech je uvedeno, že sociální podnik musí být orientován environmentálne a lokálně. 

Důležité je také zmínit, že sociální podniky v ČR musí splňovat všechny principy, na rozdíl 

od podmínek RF, kde stačí splňovat alespoň jednu. 

U kapitoly „Znevýhodněné osoby" jsem vycházela ze základních kategorií 

znevýhodněných osob podle Úřadu práce ČR a z internetové stránky Můj byznys (Moj 

bizněs), kteráje pod záštitou Ministerstva hospodářského rozvoje RF. Kategorie se shodují 

v bodech: osoby zdravotně postižené; osoby, které potřebují zvýšenou péči. Trochu se liší 

v bodech vztahujících se k mateřské a rodičovské dovolené; k občanům důchodového 

a předdůchodového věku. Některé body se rozchází: RF: osoby propuštěné z vězení 

před více než 2 lety; absolventi dětských domovů do 23 let; chudí občané; uprchlíci 

a vysídlené osoby; osoby bez stálého bydliště a povolání. ČR: dlouhodobě evidované 

osoby ucházející se o zaměstnání (déle než 12 měsíců); osoby do 25 let věku (hlavně 

absolventi bez praxe); osoby s důvodným předpokladem dlouhodobé evidence. 

42 



2. V02 : Jak je sociální podnikání rozšířeno v České republice a Ruské federaci? 

Pro zodpovězení této otázky bylo nutné, abych zpracovala tabulky s jednotlivými 

oblastmi/kraji. Pro sběr informací jsem využila mapu na webových stránkách českého 

sociálního podnikání, kde lze vyčíst současný stav podniků na území České republiky. 

Pro vytvoření tabulky s oblastmi Ruska a počty sociálních podniků jsem čerpala data 

z analytického věstníku Rady federace. V České republice se v současné době nachází 173 

registrovaných sociálních podniků a 306 provozoven sociálních podniků. Tabulku Ruské 

federace jsem rozdělila podle federálních okruhů, ve kterých jsem seřadila sestupně oblasti 

podle počtu soc. podniků. Při přepočtu provozoven sociálních podniků na rozlohu ČR 

(78 871 km 2) nám vyjde 1 sociální podnik na 257,7 km 2. V Ruské federaci bylo v roce 

2020 zaznamenáno 2 880 sociálních podniků. Když vezmeme v úvahu, že má Rusko 

17 128 000 km 2, vyjde nám počet sociálních podniků v přepočtu na m 2. Výsledkem je, 

že v Rusku se v přepočtu nachází 1 sociální podnik na 5 947 km 2. 

Pro ukázku vyznačím jednotlivé poměry: 

Země Česká republika : Ruská federace 

Rozloha (v km 2) 78 871 : 17 128 000 

Počet sociálních podniků 306 : 2 880 

Poměr 1 sociálního podniku v přepočtu na km 2 258 : 5 947 

Moskevská oblast měla v roce 2020 nej větší počet sociálních podniků, a to 291, 

čímž zaujala suverénně první místo ne jen v Centrálním federálním okruhu, ale i v celé 

tabulce. Praha se nachází momentálně na 2. místě, kde o 1 sociální podnik zaostává 

za Moravskoslezským krajem, který má 39 soc. podniků. Dále jsou významnými 

průkopníky soc. podniků v ČR kraje: Středočeský, Královéhradecký, Pardubický. 

V Rusku pak: Chantsko-mansij ský autonomní okruh (Uralský federální okruh), Republika 

Baškirsko (Povalžský federální okruh), Moskva (Centrální federální okruh). Nejméně 

rozvinuté kraje v ČR jsou: Karlovarský, Liberecký a Plzeňský. V RF to jsou oblasti 

Kalužská, Kostromská, Uljanovská, Kurganská, Republika Mordvinsko, Republika Tuva, 

Republika Kalmycko, Židovská autonomní oblast a některé republiky 

v Severokavkazském federálním okruhu. V těchto regionech není žádný sociální podnik. 

43 



Dále j sem vytvořila tabulky podle hlediska oboru podnikání. V Česku se nejvíce sociálních 

podniků orientuje v oborech: obchod (79), v jiných oborech, než byly uvedeny (69), 

stravování (49). Nejméně pak v ostraze a bezpečnostních službách (2). V Rusku lze nejvíce 

sociálních podniků přiřadit ke vzdělání (110), sociálně orientovaným neziskovým 

organizacím (97), službám (56). Nejméně atraktivními oblastmi jsou: Energetika (3), 

Předcházení sociálně nebezpečným formám chování občanů (3), Publikační činnost 

v oblasti vzdělávání, vědy a kultury (2). 

3. V 0 3 : Jakým způsobem je sociální podnikání podporováno v České republice a Ruské 

federaci? 

Třetím dílčím cílem, který jsem si určila, bylo zjistit, jakje sociální podnikání podporováno 

v ČR a RF. Navzdory tomu, že v Česku není sociální podnikání uzákoněno, je od roku 

2008 podporováno Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR. M P S V sociální podnikání 

v ČR podporuje prostřednictvím výzev z OPZ (operační program Zaměstnanost), 

dále tvorbou a implementací finančních nástrojů, formou konzultací, poradenstvím, 

mentoringem a ostatní podporou v rámci APZ (Aktivní politiky zaměstnanosti). Mimo jiné 

na rozdíl od RF má ČR k dispozici podporu E U a to konkrétně Evropským sociálním 

fondem, který realizuje výzvy na určité programové období, do kterého se můžou sociální 

podniky přihlásit. V programovém období 2014-2020 bylo české soc. podnikání 

podporováno skrze výzvu č. 129 Podpora sociálního podnikání a výzvu č. 047 pro M A S 

na podporu strategií komunitně vedeného místního rozvoje, která je stále platná. V Rusku 

sociální podniky mohou na základě federálního zákonu získat podporu od státu. Nesmím 

opomenout zmínit, že pro Rusko je důležitá také podpora sociálního podnikání veřejnými 

a soukromými organizacemi, v první řadě nadace Naše budoucnost, která je pro ruské 

sociální podniky opravdu významnou oporou. V Rusku existují i jiné formy podpory, 

a to: podpora infrastruktury, konzultační a metodická podpora, finanční podpora včetně 

dotací, informační podpora, podpora nemovitostí, školení a vzdělávání, hodnocení 

kvalifikace a jiné typy podpor. Ruské i české sociální podniky také mají k dispozici získat 

zvýhodněné půjčky a úvěry. 

44 



ZÁVĚR 

Bakalářská práce pojednává o sociálním podnikání v České republice a Ruské federaci. 

Stanoveným cílem bylo identifikovat shody a rozdíly v pojetí sociálního podnikání 

v České republice a Ruské federaci. V teoretické části bylo vymezeno téma sociálního 

podnikání ve světě z pohledu základních pojmů soc. podnikání, definice, konceptu, 

principů 

soc. podniku, rozšířenosti sociálních podniků a podpory sociálních podniků. Praktická část 

je zaměřena na získání informací k výzkumným otázkám, které jsem si stanovila. 

Výzkumné otázky byly rozebrány z pohledu České republiky a Ruské federace a týkaly 

se konceptu sociálního podnikání, rozšířenosti sociálních podniků a podpory 

soc. podnikání v České republice a Ruské federaci. Informace ze zpracovaných 

výzkumných otázek byly použity pro porovnání sociálního podnikání v ČR a RF. 

Sociální podnikání v ČR není v současné době uzákoněno, na rozdíl od RF, kde bylo 

sociální podnikání v roce 2019 zahrnuto do Federálního zákonu č. 245-Fz „O změně 

federálního zákona o rozvoji malého a středního podnikání v Ruské_Jederacť'. 

V ČR se sice nachází menší počet registrovaných sociální podniků než v RF, nicméně 

v porovnání s rozlohami obou zemí v poměru jednoho sociálního podniku na kilometr 

čtvereční jasně dominuje ČR. Z hlediska podpory soc. podnikání v ČR a RF je hlavním 

rozdílem fakt, že české sociální podnikání je ve velké míře podporováno Evropskou unií. 

V Rusku je podpora soc. podnikání stanovena v souladu s Federálním zákonem č. 209-Fz 

„O rozvoji malých a středních podniků v Ruské federaci ". 

Od samého vzniku sociálního podnikání v 90. letech 20. století je možné vidět rychlý vývoj 

po celém světě. Sociální podnikání se postupně dostává do podvědomí lidí a stává 

se obrovským potenciálem pro sociální ekonomiku, ale i celkově pro ekonomiku státu. 

Bakalářská práce přináší náhled na sociální podnikání a srovnání z pohledu České 

republiky a Ruské federace. 

45 



PE3IOME 
TeMoM HacToauieH GaKanaBpcKOH pa6oTbi aBjiaeTca couHanbHoe npeAnpHHHMaTejibCTBO 

B HexHH B H POCCHHCKOH OeAepauHH. Coi(HajibHoe npeArrpHHHMaTejibCTBO 3a nocneAHHe 

roAbi aBjiaeTca 6wcTpo pa3BHBaiomeHC5i OTpacnbio H 3a nocneAHne roAbi MOJKHO 6bijio 

Ha6jiK)AaTb 3a 6ojibiiiHM nporpeccoM B 3TOH c(J)epe He TOJibKO B POCCHHCKOH OeAepauHH, 

HeXHH, HO BO BCeM MHpe. U,ejlb pa60TbI - HAeHTHC[)HHHpOBaHHe CXOACTB 

H pa3J iHHHa B c(J)epe pa3BHTHa coi(HajibHoro npeAnpHHHMaTejibCTBa B HexHH, 

H POCCHHCKOH OeAepaunn Ha ocHOBe aHKerabix BonpocoB c noMombio MeTO^a 

jiHTepaTypHoro pa3biCKaHH5i. 

P a 6 o T a COCTOHT H3 A B y x n a c T e n - T e o p e r H H e c K a a H n p a K T H n e c K a a . 

B T e o p e T H n e c K O H n a c T H H a x o A H T c a HH(])opMaHH5i, K a c a i o m a a c a K O H H e n r a c o u H a j i b H o r o 

n p e A n p H H H M a T e j i b C T B a B M H p e . B c a M O M H a n a n e p a 6 o T b i o6bacHaio o c H O B H b i e noHjrora: 

« T p e T H H c e K T o p » ( H e K O M M e p n e c K H H c e K T o p ) , c o i ( H a j i b H o e n p e A n p n a T H e , 

HCCJieAOBaTenbCKyio ceTb EMES H c o u H a n b H o e n p e A n p H H H M a T e j i b C T B O , KOTopoivry 

BbiAenaeTca c a M O C T o a T e n b H b i H p a 3 A e n . C o u H a j i b H o e n p e A n p H H H M a T e j i b C T B O 

p a 3 B H B a j i o c b Ha o 6 e n x C T o p o H a x A T j i a H T H K a n o - A p y r o v i y . B n a r o A a p a 3 T O M y BO3HHKJIH 

2 pa3Hbie n o H H M a H H a c o u H a j i b H o r o n p e A n p H H H M a T e j i b C T B a - e B p o n e n c K o e 

H a M e p H K a H C K o e . 

3TOH npo6jieMe nocBameHbiH cneAyioinHH pa3Aen, KOTOPWH Ha3biBaeTca KoHHenr 

coi(HajibHoro npeAnpHHHMaTejibCTBa. EBponencKoe TOJiKOBaHHe couHajibHoro 

npeAnpHHHMaTejibCTBa npeACTaBjiaeT CO6OH coBMecTHyio AeaTenbHOCTb, 

KOTopyio peajiH3yiOT cy6beKTbi, B KOTopwx JIIOAH coTpyAHHnaiOT. Ha couHanbHoe 

npeAnpHHHMaTejibCTBO B EBpone OKa3biBaeT 6ojibinoe BjiHAHHe ceTb «EMES». B CIIIA 

npeo6jiaAaeT CHjibHbiH HHAHBHAyajiHCTHnecKHH noAxoA, r^e nrpaeT rnaBHyio ponb 

n p O r p e C C H B H b l H , HOBaTOpCKHH n p e A n p H H H M a T e j I b , KOTOpblH pa3BHBaeT SKOHOMHHeCKyK) 

AeaTenbHOCTb H Ha6jiK)AaeT 3a o 6 m e c T B e H H b i M H uejraMH. AMepHKaHCKoe couHanbHoe 

npeAnpHHHMaTejibCTBO n o A p a 3 A e j i a e T c a Ha 2 TeopnH - Teopna o 6 m e c T B e H H a a HHHOBau,H5i 

(social innovation) H Teopna c o 6 c T B e H H o r o AOxoAa (earned income). IlepBaa Teopna 

noAnepKHBaeT couHanbHoe npeAnpHHHMaTejibCTBO H npeAnpHHHMaTejieH, 

KOTopwe aBjiaiOTca ero OCHOBHOH nacTbio H B o 6 m e c T B e BOcnpHHHMaiOTca 

KaK HHHiiHaTopbi KapAHHajibHbix H 3 M e H e H H H B o6mecTBe. BTopaa Teopna CB5i3aHa 

c n p o 6 j i e M O H K o p M e p H H 3 a u H H AeaTejibHOCTen B rpaacAaHCKOM ceKTope H3 npnGbuiH, 

KOTOpOH M05KHO (J)HHaHCHpOBaTb 6j ia rOTBOpHTejIbHbie AeaTejIbHOCTH o p r a H H 3 a u H H . 

46 



Taioice ÖWJIO BaacHO ynoMHHyTb npHHunnbi counajibHoro npeAnpHHHMaTejibCTBa. 

B STOH m a ß e a cocpeAOTannBaiocb CHanajia Ha npHHHHnax coHHajibHoii 3KOHOMHKH, 

KOTopaa BKjiKDHaeT coiinajibHoe npeAnpHHHMaTenbCTBO, 3aTeM Ha npHHHHnax 

coiinajibHoro npeAnpHHHMaTejibCTBa, HMCHHO: 1) oömenpHHirraii uejib HJIH uejib, 

BbipaaceHHaa B ycTaße HJIH ycraßax (3aH5rrocTb, coiinajibHaa HHrerpauHii H Meeraal 

pa3pa6oTKa); 2) ynacrne HJICHOB (coTpyAHHKOß) B AeMOKpaTHnecKOM npHHHTHH pemeHHÍí 

H caMoynpaBjieHHH H yKpenjieHHe couHajibHoro KanHTajia KOMnaHHH H MecTHbix 

cooömecTB; 3) KOHKpeTHoe (pHHaHCHpoBaHHe H Hcnojib30BaHHe npHÖbuin; 4) MecTHoe 

H3MepeHHe, T.e. npeHMymecTBeHHoe Hcnojib30BaHHe MecTHbix pecypcoB 

H yAOBjieTBopeHHe MecTHbix noTpeOHOcreii. KpnrepHH couHajibHoro npeAnpHirraii, 

B COOTBeTCTBHH C KOTOpbIMH ynpaBJIiieTCil E M E S , AeJiaTCa KaK C 3KOHOMHHCCKOH 

H ACJIOBOH TOHKH 3peHH5I, TaK H C COHHajIbHOH TOHKH 3peHH5I. COHHajIbHOe 

npeAnpHHHMaTejibCTBO B Hacroíimee BpeMH HaxoAHTca Ha noAbeMe BO BCCM MHpe. 

Bojibinoe pa3BHTHe H pacnpocrpaHeHHe couHajibHbix npeAnpnaTHH MOJKHO yBH^eTb, 

HanpHMep, B BejiHKOÖpHraHHH. B paöcrre TaKace ynoMHHaeTca KOJIHHCCTBO couHajibHbix 

npeAnpHíiTHH B CTpaHax: HcnaHHH, CjiOBaKHH, MajiaröHH H ,fl,aHHH. C TOHKH 3peHH5i 

noAAepacKH coHHanbHoro npeAnpHHHMaTejibCTBa BaacHO BbmejiHTb EBponeiicKHH 

COHHajIbHbľH (J)OHA, KOTOpblií HaXOAHTCíI B BCACHHH EßpOneHCKOrO C0K)3a. OCHOBHaa 

3aAana E S F - coKpameHHe 6e3pa6oTHUbi, pa3BHTHe 3aH5rrocTH, noAAepacKa coiinajibHOH 

HHTerpauHH jnoAeií H paBHbix B03MoacHOCTeií c ynopoM Ha pa3BHTHe pwHKa Tpy^a 

H HejiOBenecKHx pecypcoB. 

IIpaKTHHecKaa nacrb opneHTHpoBaHa Ha aHajiH3 couHajibHoro npeAnpHHHMaTejibCTBa 

B HexHH H POCCHÍÍCKOH OeAepauHH Ha ocHOBe BonpocoB HccjieAOBaHHa. Bonpocbi 

HCCJieAOBaHHa, KOTopwe a CTaBjiK) nepeA coöoii Ha OCHOBC yace ynoMíiHyTbix nacTHHHbix 

Heuen: Kaxaa KOHuenuHii couHajibHoro npeAnpHHHMaTejibCTBa Hcnojib3yeTca B HemcKoií 

PecrryöJiHKe H POCCHÍÍCKOH OeAepauHH? HacKOJibKO innpoKO pacnpocTpaHeHO 

coiinajibHoe npeAnpHHHMaTejibCTBO B HexHH H POCCHÍÍCKOH OeAepauHH? 

KaK noAAepacHBaeTca couHajibHoe npeAnpHHHMaTejibCTBO B HexHH H POCCHÍÍCKOH 

OeAepauHH? YnHTbiBaa, HTO OCHOBHOÍÍ uenbio oaKajiaBpcKoií AHCcepTauHH aBjíaeTca 

cpaBHeHHe HemcKoií PecnyöJiHKH H POCCHÍÍCKOH OeAepauHH, HCOÖXOAHMO ÖMJIO 

oöpaöaTbißaTb HCCJieAOBaTejibCKHe Bonpocw c TOHKH 3peHH5i HemcKoií PecnyöJiHKH 

H POCCHÍÍCKOH OeAepauHH OTAejibHO. IIosTOMy, npaKTHnecKaa nacrb COCTOHT H3 Aßyx 

nacreň - HeincKoií H pyccKoií. J\JIÍI cöopa HHťpopMauHH a Hcnojib30Bajia MCTOA 

47 



jiHTepaTypHoro noncica no pyccKHM H nemciaíM npo(J)eccHOHajibHbiM craTbííM 

n AOKyMeHTaM, npaBHTejibCTBeHHbíM AOKyMenraM, cairraM B HHTepHeTe n KHnraM. 

B nacTH nocBíímeHOH CHTyaunH B HemcKoií Pecny6jiHKe a B nepByio onepeAb o6pamaio 

BHHMaHne Ha KOHuenuHio connajibHoro npeAnpHHHMaTejibCTBa. O counajibHOM 

npeAnpHHHMaTejibCTBe roBopírr B HemcKoií Pecny6jiHKe c KOHija 1990-x TOAOB, 

HO Ha ceroAHíiiiiHHH AeHb conHajibHoe npeAnpHHHMaTejibCTBO B HemcKoií Pecny6jiHKe 

He npHHírro. B 2005 ro^y 6bm ozjenaH 3HaHHTenbHbiH mař B pa3BHTHH coHHajibHoro 

npeAnpHHHMaTenbCTBa B HemcKoií Pecny6jiHKe. 3 T H M m a r o M CTano C03AaHHe 

HerocyAapcTBeHHoií HeKOMMepnecKoň opraHH3anHH TESSEA (TeMaranecKaíi ceTb 

COHHajIbHOH 3KOHOMHKH), 3aAaHefí KOTOpOH ÍIBJ1ÍIQTCÍI COACHCTBHe pa3BHTHK) 

conHajibHoro npeAnpHHHMaTenbCTBa B HemcKoií Pecrry6jiHKe B CBÍBH C AeaTenbHOCTbio 

B pernoHax. TESSEA onpeAenHjia couHajibHoe npeAnpHHHMaTejibCTBO, 

a Taicsce conHajibHoe npeAnpHHTHe H HHrerpanHOHHoe conHanbHoe npeAnpHírrae. 

OnpeAeneHHji TESSEA cooTBeTCTByiOT xapaKTepncTHKaM MeacAyHapoAHoií 

HCCJieAOBaTejibCKoií cera EMES. flanee onncbiBaiOTca npHHHHnbi conHanbHoro 

npeAnpHaTHa, npHHHHnbi HHTerpanHOHHoro coHHajibHoro npeAnpHírraíi H npHHHHnbi 

SKOJiornnecKoro npeAnpHHHMaTenbCTBa. npHHHHnbi ocHOBaHbi Ha TpoiÍHOH nojib3e -

COIIHajIbHOH, 3KOHOMHHCCKOH H 3KOJIOrHHeCKOH. Coi(HajIbHbie npeAnpHÍITHÍI HaHHMaiOT 

Majioo6ecneHeHHbix jnoAeií, a HMCHHO: nnna, HmymHe pa6oTy Ha HOCTOÍIHHOH OCHOBC 

(6onee 12 MecímeB); nnna Monoace 25 neT (B OCHOBHOM BbinycKHHKH 6e3 onbrra); Jinna 

CTapme 50 JICT; JIIOAH C orpaHHneHHbíMH BO3MO>KHOCTÍIMHJ POAKTCJIH, B03BpamaiomHec5i 

H3 AeKpeTHoro OTnycxa HJIH OTnycica no y x o ^ y 3a pe6eHKOM; jinua c pa3yMHOÍí 

npe3yMnnHeií AOJirocpoHHoií perHcrpaHHH; JIIOAH, HyscAaiomnecíi B noBbimeHHOM yxo^e. 

BTopaa raaBa nocBíímeHa pacnpocTpaHeHHOCTH conHajibHbix npeAnpHírraH B HemcKoií 

Pecrry6jiHKe. B Hacroíímee BpeMH B HemcKoií Pecny6jiHKe 3aperHCTpHpoBaHO 173 

conHajibHbix npeAnpHaTHH (ID) H 306 3aBeAeHHÍí 3aperHCTpHpoBaHHbix npeAnpHírraH. 

Ha 3THX npeAnpnaTHax pa6oTaeT 3 914 nejiOBeic c orpaHHneHHbíMH connajibHbíMH 

B03M05KHOCTÍIMH H COCTOíIHHeM 3AOpOBb5I. BojIbmHHCTBO COnHajIbHblX npeAnpHÍITHH 

pacnonoaceHO B MopaBCKOCHjie3CKOM Kpae (39), npare (38) H CpeAHenemcKOM Kpae (30). 

B HemcKoií Pecny6jiHKe npeoGna^aiOT HHTerpanHOHHbie connajibHbie npeAnpHírraíi 

(90% B 2018 roAy). C TOHKH 3peHH5i cnenHanbHOCTH npeAnpHHHMaTenbCTBa, B HemcKoií 

Pecrry6jiHKe B CBÍBH C connajibHbíMH npeAnpHíiTHííMH npeAcraBjíeHO 23 OTpacjieH. 

48 



KpynHeHinee npeACTaBHrejibCTBO B c(J)epe ÖH3Heca HMeeT ToproBjra (79), 3a neu cjieAyroT 

oöuiecTBeHHoe nnraHHe (49), SKOJiorHHecKoe oöcnyacuBaHne H TexHunecKne ycjryrH (45). 

TpeTbfl rjiaßa nocBauieHa noAAepacKe coiiHajibHoro npeAnpHHHMaTejibCTBa B HeuiCKOH 

PecrryÖJiHKe. CoHHajibHoe npeAnpHHHMaTejibCTBO noAAepacHBaeTca MHHHCTCPCTBOM 

Tpy^a H couHajibHbix p,eji c 2008 ro^a, HMCHHO: 1) no npn3biBaM H3 O P Z (OneparaBHaa 

nporpaMMa 3aH5iTOCTb); 2) co3AaHne H peajiH3aHH5i cbHHaHCOBbix HHcrpyMeHTOB; 

3) KOHcyjibTai4HH, coßeTbi H HacTaBHHnecTBo; 4) Apyraa noAAepacKa B paMKax A P Z 

(ÄKTHBHaa nojiHTHKa 3aHaTOCTH). IIoAAep:>KKa HeincKoro coiiHajibHoro 

npeAnpHHHMaTenbCTBa ocyuiecTBjiaeTca EßponeHCKHM couHajibHbiM (JJOHAOM ( E S F ) 

nepe3 onepaTHBHHbie nporpaMMbi. B nepnoA 2014-2020 rr. E S F noAAepacHBanocb 

coijHajibHoe npeAnpHHHMaTenbCTBO nepe3 OnepaTHBtryio nporpaMMy 3aH5iTOCTb ( O P Z ) 

no npiobiße N° 129 «FIoAAepacKa coiiHajibHoro npeAnpHHHMaTejibCTBa» H no nprobiBe 

J\o 047 «ripH3biB K MFfTaM p,jm noAAepacKH crpaTerHH MecTHoro pa3BHTna nop, 

pyKOBOACTBOM MeCTHblX cooömecTB». 

PyccKaa nacTb Aejinrcji TaKHM ace o6pa30M, KaK n neuiCKaa. Bo-nepBbix, BHHMaHne 

yAenaeTca KOHnennnn coiiHajibHoro npeAnpHHHMaTejibCTBa B POCCHHCKOH OeAepaiiHH 

riepBbie nonbiTKH coiiHajibHoro npeAnpHHHMaTejibCTBa B POCCHHCKOH OeAepaiiHH 

HanajiHCb B Hanane 21 Bexa. BaacHbiM maroM B 2007 ro^y CTan PernoHajibHbiH (J)OHA 

connajibHOH nporpaMMbi «Harne öy^yrnee», CTaBinen nepBofi opraHH3aHHeH, 

pa3BHBaioineH coiiHajibHoe npeAnpHHHMaTejibCTBO B POCCHH. CoiiHajibHoe 

npeAnpHHHMaTenbCTBO B POCCHHCKOH OeAepaiiHH peryjiHpyeTca OeAepajibHbiM 3aKOHOM 

JV° 245-03 OT 2019 ro^a « O BHeceHHH H3MCHCHHH B OeAepanbHbiH 3aKOH« O pa3BHTHH 

Manoro H cpeAHero npeAnpHHHMaTejibCTBa B POCCHHCKOH OeAepaiiHH »B OeAepajibHbiH 

3aKOH OT 24 Hiera 2007 roAa JNTe 209- 0 3 « O pa3BHTHH » Majibrä H BTOPHHHMH npneM 

B P O ». B 3aKOHe R&HO onpeAejieHHe coiiHajibHoro npeAnpHHHMaTejibCTBa H coiiHajibHoro 

npeAnpH5iTH5i. KpoMe Toro, C03AaHbi ycnoBHa p,jm coHHajibHbix npeAnpiraTHH, KOTopwe 

AOJiacHbi cooTBeTCTBOBarb OeAepajibHOMy 3aKOHy N° 209-03. Ha coHHajibHbix 

npeAnpnaTHax paöoTaKxr: HHBajiHAbi H jiHua c orpaHHneHHbiMH BO3MOJKHOCTJIMH 

3AOpOBb5i; OAHHOKHe H (HJIH) MHOrOACTHbie pOAHTejIH, BOCnHTblBaiOIHHe 

HecoBepuieHHOJieTHHx p,ereü, B TOM HHCJie AeTeH-HHBajiHAOB; neHCHOHepbi H rpaac^aHe 

npeAneHCHOHHoro B03pacTa; BbirrycKHHKH ACTCKHX AOMOB B B03pacTe AO AßaAuaTH Tpex 

neT; jiHua, ocßoöo^KAeHHbie H3 Meer jiHineHHa CBOÖOAM H HMetoniHe HecHHTyio 

HjiH HenorameHHyio cyAHMOCTb; öeaceHnw H BbiHyacAeHHbie nepecejieHHbi; MajiOHMyinHe 

49 



rpaacAaHe; jiHua 6e3 onpeAeneHHoro MecTa acHrejibCTBa H 3aH5iTHH; rpaac^aHe, 

npH3HaHHbie HyacAaioinHMHca B couHajibHOM oöcjiyacHBaHHH. 

BTopaa rjiaßa, Kacaiouiaaca, POCCHHCKOÍÍ OeAepauHH nocBauieHa pacnpocrpaHeHHOCTH 

coiiHajibHbix npeAnpHirraii B POCCHHCKOÍÍ Oe^epaunH. B 2020 r. B peecrp couHajibHbix 

npeAnpnaTHH POCCHH BOIIIJIH 2880 npeACTaBHTejieií Manoro H cpeAHero ÖH3Heca. 

IIo KOJiHHecTBy o(J)HLiHajibHO 3aperHCTpHpoBaHHbix couHanbHbix npeAnpHHHMaTejieií 

jiHAHpyíOT: MocKOBCKaa oônacTb (291), XaHTbi-MaHCHHCKHÍí aBTOHOMHbiií OKpyr (201) 

H BaiiiKopTOCTaH (193). u p e A np HHTHÍI MOJKHO pa3AejiHTb no c(J)epaM AeflTejibHOCTu. 

Ha nepBOM MecTe: o6pa30BaHne (110), counajibHO opneHTHpoBaHHbie HKO (97), c(J)epa 

ycjiyr (56). 

TpeTba rjiaßa nocBíimeHa noAAepacKe couHajibHoro npeAnpHHHMaTejibCTBa B P O . 

B cooTBeTCTBHH c OeAepajibHbiM 3aicoHOM N° 209- 03 « 0 pa3BHTnn Manoro H cpeAHero 

npeAnpHHHMaTejibCTBa B POCCHHCKOÍÍ OeAepauHH» " HMCKDT npeAnpnaTHa, nojryHHBuiHe 

CTaTyc connajibHoro npeAnpnaTHa, npaBO Ha noAAepacKy CBoero npeAnpHíiTHíi. 

noAAepacKa couHajibHoro npeAnpHHHMaTejibCTBa: HHCJDpacrpyKrypa noAAepacKH; 

KOHCyjIbTaHHOHHaíI 

H MeTOAHHecKaa noAAepacKa; (J)HHaHCOBaa noAAepacKa, B T.H. cyôcHAHH; 

HH(J)opManHOHHaa noAAepacKa; HMymecTBeHHaa noAAepacKa; apMapKH, KOHrpeccbi, 

BbicTaBKH H T.n.; oöyneHHe H o6pa30BaHHe, oueHKa KBajiHcbHKaHHH; HHbie BHAW 

noAAepacKH. 

HH(J)opManHa no 3THM oöcyacAaeMbiM TeMaM B rjiaßax, nocBíimeHHbix HemcKoií 

PecnyôJíHKe H POCCHHCKOÍÍ OeAepauHH, owjia Hcnojib30BaHa RJIÍI cpaBHeHHa 

connajibHoro npeAnpHHHMaTejibCTBa B HemcKoií PecnyôJíHKe H POCCHHCKOÍÍ Oe^epaunH 

H nocjieAyiomnx BWBOAOB. 

ConnajibHoe npeAnpHHHMaTejibCTBO B HemcKoií PecnyôJíHKe B HacToamee BpeMa 

He npHHaTO, B OTjiHHHe OT POCCHHCKOÍÍ Oe^epaunH, r#e couHajibHoe 

npeAnpHHHMaTejibCTBO ôbijio BKjuoneHO B 2019 roAy B (JjeAepajibHbiií 3aKOH. 

XOTÍI KOJiHHecTBO 3aperHCTpHpoBaHHbix conHajibHbix npeAnpHaTHií B HeniCKoií 

PecnyôJíHKe MeHbme, HeM B POCCHHCKOÍÍ Oe^epaunH, HeniCKaa PecnyôJíHKa ÍICHO 

ziOMHHHpyeT no cpaBHeHHio c TeppHTopnaMH oôenx CTpaH no cpaBHeHHio OAHoro 

connajibHoro npeAnpnaTHa Ha RBa^parabiií KHjiOMeTp (cooTHomeHHe 258 : 5 947). 

HTO KacaeTca noAAepacKH couHajibHoro npeAnpHHHMaTejibCTBa B HemcKoií PecnyôJíHKe 

50 



H POCCHHCKOÍÍ OeAepauHH, rjiaBHoe OTJIHHHC COCTOHT B TOM, HTO nemcKoe coHHajibHoe 

npeAnpHHHMaTejibCTBO B 3HaHHrejibHOH creneHH noAAepacHBaeT EBponeiícKHM COK)30M. 

B POCCHH noAAepacKa coHHajibHoro npeAnpHHHMaTejibCTBa ocyuiecTBjíaeTca 

B cooTBeTCTBHH c OeAepajibHbiM 3aKOHOM N° 209-03 « 0 pa3BHTnn Majioro H cpe^Hero 

npeAnpHHHMaTejibCTBa B POCCHHCKOÍÍ OeAepauHH». 

C caMoro Hanajia coHHajibHoro npeAnpHHHMaTejibCTBa B 1990-X ro^ax MOJKHO 

HaÔJiiOAaTb ôbicrpoe pa3BHTne BO BCCM Miipe. CoHHajibHoe npeAnpHHHMaTejibCTBO 

nocTeneHHO npoHHKacT B noAC03HaHiie juoAeií H craHOBHTCíi orpOMHbiM noTeHHHajiOM 

He TOJIbKO P.JIÍI COHHajIbHOH 3K0H0MHKH, HO H RJIÍl 3K0H0MHKH TOCVAapCTBa B HejIOM. 

BaKajiaBpcKaa paôoTa AaeT npeACTaBjíeHHe o couHajibHOM npeAnpHHHMaTejibCTBe 

B HemcKOH PecrryôJíHKe H POCCHHCKOÍÍ OeAepauHH. 

51 



SEZNAM LITERATURY 

Knižní zdroje 

BORNSTEIN, David a Susan DAVIS, 2010. Sociál entrepreneurship: what everyone 

needs to know. New York, New York: Oxford University Press. ISBN 978-0-19-539633-

1. 

DEFOURNY, Jacques, 2001. The Emergence of Sociál Enterprise. London: Routledge. 

ISBN 0-415-33921-9. 

DOHNALOVÁ, Marie, 2009. Sociální ekonomika - vybrané otázky. 1. Praha: VÚPSV, 

v.v.i. ISBN 978-80-7416-052-3. 

DOHNALOVÁ, Marie, 2012. Sociální ekonomika, sociální podnikání: podnikání pro 

každého. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika. ISBN 978-80-7357-269-3. 

DOHNALOVÁ, Marie a Ladislav PRŮŠA, 2011. Sociální ekonomika. Vyd. 1. Praha: 

Wolters Kluwer Česká republika. ISBN 978-80-7357-573-1. 

DOŘIČÁKOVÁ, Šárka a René PASTRŇÁK, 2017. Aktuální otázky sociálního podnikání 

v České republice. Vydání: první. Ostrava: Ostravská univerzita. ISBN 978-80-7464-

969-1. 

D U B E N , Rostislav, 1996. Neziskový sektor v ekonomice a společnosti. Praha: Codex. 

ISBN 80-859-6319-1. 

M E R T L , Jiří a Pavel BAREŠ, 2019. Sociální podnikání v České republice: Sociální 

podnikání v České republice: explorace (re)integračního potenciálu sociálních podniků u 

marginalizovaných osob s ohledem na propuštěné z výkonu trestu odnětí svobody. 1. 

Praha: VÚPSV. ISBN 978-80-7416-347-0. 

MRAVCOVÁ, Jana a Jaroslava ŠŤASTNÁ, 2009. PRŮVODCE ZADÁVÁNÍM 

VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK: VEŘEJNÉ ZAKÁZKY A SOCIÁLNÍ EKONOMIKA. Praha: 

Otevřená společnost. ISBN 978-80-87110-16-4. 

VENCLÍK, Milan, Josef BURGER, Věra VOJÁČKOVA et al., 2016. Sociální podnikání 

v praxi. Vydání: první. Brno: Jihomoravský kraj. ISBN 978-80-905683-4-1. 

52 



V O L K M A N N , Christine K., Kim Oliver TOKARSKI a Kati ERNST. Social 

Entrepreneur ship and Social Business. Springer Science & Business Media, 2012. ISBN 

978-3-8349-2729-3. 

Internetové zdroje 

... a máme pro Vás práci [onl ine] . M J Servis, 2 0 1 5 [cit. 2021-6-15] . Dostupné z: 

h t tps : / /www.mpvp . cz/ 

Adresář sociálních podniků v číslech, 2021. In: ČESKÉ SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ 

[online]. Ministerstvo práce a sociálních věcí, Podpora sociálního podnikání v ČR [cit. 

2021-06-15]. Dostupné z: adresar-socialnich-podniku 

Aktivní politika v zaměstnanosti, 2021. In: Úřad práce ČR [online]. Úřad práce ČR [cit. 

2021-06-17]. Dostupné z: https://www.uradprace.cz/aktivni-politika-zamestnanosti-l 

A S M A L O V S K I J , Alexandr a Tomáš SADILEK. Současnost sociálního podnikání v 

České republice a na Slovensku [online]. Praha: Sociologický ústav Slovenskej akadémie 

vied, 2016, 48(4), 319 - 339 [cit. 2021-6-22]. ISSN 0049-1225. Dostupné z: 

http://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/element/bwmetal.element.cejsh-4c67c285-16ee-4559-b421- 

910ad722e9e2?q=bwmetal.element.cejsh-1624764b-f9ba-4eb2-bbl4-

4238dafc0598;0&qt=CHILDREN-STATELESS 

A V P N [online], 2021. Singapur: Asian Venture Philanthropy Network [cit. 2021-06-16]. 

Dostupné z: https://avpn.asia/ 

B O R Z A G A , Carlo, 2020. Social enterprises and their ecosystems in Europe [online]. 

European Union [cit. 2021-06-18]. ISBN 978-92-79-97734-3 | DOI 10.2767/567551. 

CAISOVA, Alena, 2017. Podpora sociálního podnikání v ČR a porovnání s vybranými 

zeměmi EU. Plzeň. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Vedoucí práce 

Eger Ludvík, Doc. PaedDr. CSc. 

Camellus [onl ine] . Červený Kos te l ec : d m p C M S , 2021 [cit. 2021 -6-15]. Dostupné z: 

h t tps : //www.came l lus . cz/ 

DEES, J. Gregory, 1998. The Meaning of "Social Entrepreneur ship". Kansas City, M O 

and Palo Alto, C A : Kauffman Foundation and Stanford University, 1-5. 

53 

https://www.mpvp.cz/
https://www.uradprace.cz/aktivni-politika-zamestnanosti-l
http://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/element/bwmetal.element.cejsh-4c67c285-16ee-4559-b421-
https://avpn.asia/
https://www.camellus.cz/


DEES, J. a Beth ANDERSON, 2003. SECTOR-BENDING: BLURRING LINES 

BETWEEN NONPROFIT A N D FOR-PROFIT. SOCIETY. 16-27. Dostupné z: 

https://centers.fuqua.duke.edu/case/knowledge_items/sector-bending-blurring-lines-

between-nonprofit-and-for-profit/ 

DEFOURNY, Jacques a Marthe NYSSENS, 2010. Policy and Society: Social enterprise 

in Europe: At the crossroads of market, public policies and third sector. Policy and 

Society Associates (APSS). ISBN 1449-4035. Dostupné z: 

DOI 10.1016/j.polsoc.2010.07.002 

DIAZ, Millán, Carmen M A R C U E L L O a Rocio NOGALES, 2020. Social enterprises and 

their ecosystems in Europe [online]. European Union [cit. 2021-06-18]. ISBN 978-92-

76-10209-0 I DOI 10.2767/730936. 

DOHNALOVÁ, Marie. Sociální ekonomika: Reader - soubor textů ke studiu. Praha: 

Univerzita Karlova. 

DOHNALOVÁ, Marie a Pavel BAREŠ, 2019. Legislativní a institucionální podmínky 

pro činnost sociálních podniků a pro zaměstnávání osob znevýhodněných na trhu práce 

se zřetelem na specifika zaměstnávání odsouzených osob a osob se záznamem v trestním 

rejstříku. Praha: Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v. v. i . 

DOŘIČÁKOVÁ, Šárka, 2016. SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ VE ZLÍNSKÉM KRAJI. 

Evropský sociální fond v ČR, 2021. In: Podporujeme vaši budoucnost [online]. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR [cit. 2021-06-16]. Dostupné z: 

https://www.esfcr.cz/programy/evropsky-socialni-fond 

FOCUSM, 2021. Social enterprises in Malaysia - an emerging employment provider. 

Focus Malaysia [online]. FocusM [cit. 2021-06-18]. Dostupné z: 

https://focusmalaysia.my/social-enterprises-in-malaysia-an-emerging-employment-

provider/ 

GIIN [online], 2021. Global Impact Investing Network [cit. 2021-06-16]. Dostupné z: 

https://thegiin.org/ 

HYÁNEK, Vladimír, 2018. SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ A SOCIÁLNÍ EKONOMIKA: 

FAKT JEDNODUCHÉ DEFINICE PODLE TESSEA 2011 - „ČESKÉ" POJETÍ. Brno: 

Centrum pro výzkum neziskového sektoru, Masarykova Univerzita. 

54 

https://centers.fuqua.duke.edu/case/knowledge_items/sector-bending-blurring-lines-
https://www.esfcr.cz/programy/evropsky-socialni-fond
https://focusmalaysia.my/social-enterprises-in-malaysia-an-emerging-employment-
https://thegiin.org/


INFORMACE O PROJEKTU M P S V PODPORA SOCIÁLNÍHO PODNIKÁNÍ V ČR 

POKRAČUJE, 2021. In: TEMATICKÁ SÍŤ PRO SOCIÁLNÍ EKONOMIKU [online]. 

Praha: TESSEA ČR [cit. 2021-06-16]. Dostupné z: https://www.tessea.cz/aktuality/587- 

informace-o-projektu-mpsv-podpora-socialniho-podnikani-v-cr-pokracuje 

JERSÁKOVÁ, Jana. Literární rešerše. IS MUNI. 

KING, Ben, 2021. Social businesses shut out of government support [online]. In: . B B C 

[cit. 2021-06-18]. Dostupné z: https://www.bbc.com/news/business-56041028 

Lemanta [onl ine] . L e m a n t a , 2021 [cit. 2021-6-15] . Dostupné z: 

h t tp : //www. l emanta . cz/ 

MARŠÍKOVÁ, Linda, 2018. PODPORA SOCIÁLNÍHO PODNIKÁNÍ. Evropský sociální 

fond. 

MYERS , Joe. These are the best economies to be a social entrepreneur [on l ine] . In : . 

16. 9. 2 0 1 6 [cit. 2021-6-21 ] . Dostupné z: 

h t tps : / /www.we fo rum.o rg/agenda/2016/09/ these-a re- the-bes t-coun t r i e s- to-be-

a-soc i a l -en t rep reneur/ 

NĚMCOVÁ, Petra, 2019. Analýza současného stavu v oblasti sociálního podnikání: 

Vývoj sociálního podnikání. Pardubice. Diplomová práce. Univerzita Pardubice. Vedoucí 

práce Ing. Martin Sobotka. 

Operační program Zaměstnanost plus 2021-2027, 2019. 3. MINISTERSTVO PRÁCE A 

SOCIÁLNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Dostupné také z: 

https://www.esfcr.cz/documents/21802/11873914/OPZ%2B_ll_2019.pdf/dlffcb0f- 

a33b-47f8-a023-2cfe66dfa352?t= 1575029893250 

PEREDO , A n a M a r i a a M u r d i t h M C L E A N . Soc ia l e n t r e p r e n e u r s h i p : A cr i t ica l rev iew 

o f t h e c o n c e p t . Journal of World Business. C a n a d a : Un i ve rs i t y o f V i c t o r i a , 2 0 0 6 . 

Dostupné také z: 

h t t p s : / / w w w . r e s e a r c h g a t e . n e t / p u b l i c a t i o n / 2 2 3 3 6 9 9 9 3 _ S o c i a l _ E n t r e p r e n e u r s h i p _ A 

_ C h t i c a l _ R e v i e w _ o f _ t h e _ C o n c e p t 

55 

https://www.tessea.cz/aktuality/587-
https://www.bbc.com/news/business-56041028
http://www.lemanta.cz/
https://www.weforum.org/agenda/2016/09/these-are-the-best-countries-to-be-
https://www.esfcr.cz/documents/21802/11873914/OPZ%2B_ll_2019.pdf/dlffcb0f-
https://www.researchgate.net/publication/223369993_Social_Entrepreneurship_A


Podpora sociálního podnikaní, 2021. In: Podporujeme vaši budoucnost [online]. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR [cit. 2021-06-16]. Dostupné z: 

https://www.esfcr.cz/vyzva-129-opz 

Podpora účasti sociálních podniku ve veřejných zakázkách, 2016. In: Odpovědné a 

veřejné zadávání [online]. Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR [cit. 2021-06-15]. 

Dostupné z: https://www.sovz.cz/temata/podpora-socialnich-podniku-v-zadavani- 

verejnych-zakazek/ 

POLÁČKOVÁ, Zuzana, 2020. Sociál enterprises and their ecosystems in Eur ope. 

European Union, 82 s. ISBN 978-92-76-10208-3 | DOI 10.2767/902264. 

Principy a definice, 2021. In: ČESKÉ SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ [online]. Ministerstvo 

práce a sociálních věcí, Podpora sociálního podnikání v ČR [cit. 2021-03-26]. Dostupné 

z: https://ceske-socialni-podnikani.cz/socialni-podnikani/principy-a-definice 

Principy sociálního podnikání, 2014. In: Komora sociálních podniků [online]. M J Servis 

[cit. 2021-06-15]. Dostupné z: www.komora-socialnich-podniku.cz 

Projekt Podpora sociálního podnikání v ČR pokračuje, 2021. In: ČESKÉ SOCIÁLNI 

PODNIKANÍ [online]. Ministerstvo práce a sociálních věcí, Podpora sociálního 

podnikání v ČR [cit. 2021-06-17]. Dostupné z: https://ceske-socialni- 

podnikani.cz/mpsv/2641-projekt-podpora-socialniho-podnikani-v-cr-pokracuje 

Přirozenou cestou [onl ine] . O l o m o u c : G a p p a So lu t i ons , 2021 [cit. 2021-6-15] . 

Dostupné z: h t t p : / / w w w . p r i r o z e n o u c e s t o u . c z / 

Sada indikátorů pro integrační sociální podnik, 2021. In: Https.V/docplayer.cz [online]. 

DocPlayer.cz [cit. 2021-06-15]. Dostupné z: https://docplayer.cz/69326033-Sada- 

indikatoru-rozpoznavacich-znaku-pro-integracni-socialni-podnik-wise-pro-vyzvu-

03_16_047.html 

Sada rozpoznávacích znaků pro environmentálni sociální podnik pro výzvu 03 16 047. 

Hrubý Jeseník: Evropský sociální fond, 2018. Dostupné také z: 

https://mashj.cz/assets/File.as hx?id_org= 101516&id_dokumenty= 1229 

SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ, 2018. In: Akademie Vzdělávání Online [online]. Akademie 

vzdělávání online s.r.o. [cit. 2021-04-30]. Dostupné z: https://a-v-o.cz/socialni-podnik/ 

56 

https://www.esfcr.cz/vyzva-
https://www.sovz.cz/temata/podpora-socialnich-podniku-v-zadavani-
https://ceske-socialni-podnikani.cz/socialni-podnikani/principy-a-definice
http://www.komora-socialnich-podniku.cz
https://ceske-socialni-
http://podnikani.cz/mpsv/2641-projekt-podpora-socialniho-podnikani-v-cr-pokracuje
http://www.prirozenoucestou.cz/
https://Https.V/docplayer.cz
http://DocPlayer.cz
https://docplayer.cz/69326033-Sada-
https://mashj.cz/assets/File.as
https://a-v-o.cz/socialni-podnik/


SOKOL, Petr, 2016. Sociální podnikaní [online]. Nová ekonomika, 1 [cit. 2021-06-18]. 

Dostupné z: http://nova-ekonomika.cz/trend/socialni-podnikani/ 

SYROVÁTKOVÁ, Jaroslava, 2012. Historie sociálního podnikaní. S0P3. 

The Social Economy, 2021. In: Social Economy Europe [online]. Brussels, Belgium [cit. 

2021-06-15]. Dostupné z: https://www.socialeconomy.eu.org/the-social-economy/ 

These are the best economies to be a social entrepreneur, 2021. In: World Economic 

Forum [online]. World Economic Forum [cit. 2021-06-18]. Dostupné z: 

https://www.weforum.org/agenda/2016/09/these-are-the-best-countries-to-be-a-social-

entrepreneur/ 

Veronica Centrum Hostětín [online], 2021. Hostětín: ZO CSOP Veronica [cit. 2021-06-

15]. Dostupné z: https://hostetin.veronica.cz/ 

VYSKOČIL, Marek, 2014. SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ: PODKLAD PRO KONCEPCI 

POLITIKY VLÁDY VŮČINNO DO ROKU 2020. Centrum pro výzkum neziskového 

sektoru, Masarykova Univerzita. 

Vyšší dostupnost nulových úvěrů pro sociální podnikatele, 2021. In: Podporujeme vaši 

budoucnost [online]. Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR [cit. 2021-06-16]. 

VÝZVA K PŘEDKLÁDÁNÍ PROJEKTŮ: PROGRAM ZÁRUKA 2015 až 2023, 2021. 5. 

Ministerstvo průmyslu a obchodu. 

Výzva pro M A S na podporu strategií komunitně vedeného místního rozvoje, 2021. In: 

Podporujeme vaši budoucnost [online]. Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR [cit. 

2021-06-16]. Dostupné z: https://www.esfcr.cz/vyzva-047-opz 

W I L D M A N N O V Á , M i r k a . Barr iers a n d o p p o r t u n i t i e s fo r t h e d e v e l o p m e n t o f soc ia l 

e n t r e p r e n e u r s h i p : C a s e S t u d y o f C z e c h R e p u b l i c . Journal of Economic and Social 

Development. B o l o g n a (Italy): F i l od i r i t to Pub l i sher , 2 0 1 8 , 5(1), 9 3 . ISSN 1849-6628 . 

Z A H R A , Shaker, Eric GEDAJLOVIC, Donald N E U B A U M a Joel S H U L M A N D , 2009. 

A typology of social entrepreneurs: Motives, search processes and ethical challenges. 

Journal of Business Venturing. 519-532. 

Ruské zdroje 

57 

http://nova-ekonomika.cz/trend/socialni-podnikani/
https://www.socialeconomy.eu.org/the-social-economy/
https://www.weforum.org/agenda/2016/09/these-are-the-best-countries-to-be-a-social-
https://hostetin.veronica.cz/
https://www.esfcr.cz/vyzva-047-opz


VOROBJEV, Konstantin. H O B M H 3aKOH o couiiajibHOM npeAnpHHHMaTejibCTBe: 

npo^eccHOHajibHbiií pa3Ôop. In: OnnaHrpon [online]. OHnaurpon, 23. 8. 2019 [cit. 

2021-6-22]. Dostupné z: https://philanthropy.ai/analysis/2019/08/23/79136/ 

IVASCENKO, Natália a Natália B U L Y G I N A . CouuajibHoe npeAnpHHHMarejibCTBO B 

POCCHH: TeKyuiee cocToaHue H ocoôeHHOcrn pa3BHTua. In: MHP (MoAepHH3auua. 

HHHOBauuH. Pa3BHTne) [online]. 28.03.2019, s. 114-132 [cit. 2021-6-22]. Dostupné z: 

doi: 10.18184/2079-4665.2019.10.1.114-132 

K L I N D U C H , 2019. CounajibHoe npeAnpnHHMaTejibCTBo: HOHÍITHHHO-

TepMHHOJioruHecKaa CHCTeMaTHsauH*. 3K0H0MHKA, IIPEJinPHHHMATEJIbCTBO 

HriPABO. IlepBoe 3KOHOMHHecKoe H3AaTejibCTBO, (3). ISSN 2222-534X. 

Jluua c OB3, 2021. In: MCTIECIHK [online]. A O «MCn EaHK» [cit. 2021-06-16]. 

Dostupné z: https://mspbank.ru/credit/lica-s-ovz/?sphrase_id=24829/ 

JlbroTHbiií KpeAHT no CTaBKe AO 7,75%, 2021. In: Mou ômmc [online]. Mou EiGHec [cit. 

2021-06-16]. Dostupné z: https://xn-90aifddrld7a.xn—plai/support/lgotnyy-kredity-

dlya-biznesa-po-stavke-do-8-5-kak-poluchit 

MCTIECIHK [online], 2021. A O «MCTI EaHK» [cit. 2021-06-16]. Dostupné z: 

https://www.mspbank.ru/ 

IIOHTH 3000 cyôbeKTOB M C n BOIIIJIH B peecrp couuajibHbix npeAnpHíiTHH, 1998-2021. 

In: Emmc u Oôiuecmeo [online]. «En3Hec u o6mecTBO» [cit. 2021-06-15]. Dostupné z: 

https://www.b-soc.ru/pochti-3000-subektov-msp-voshli-v-reestr-soczialnyh-predpriyatij/ 

IIOHTH 3000 cyôbeKTOB M C n BOUIJIH B peecTp couuajibHbix npeAnpHírraií, 2019. In: 

HOBLINEH3HEC [online]. «HoBbiH 6u3Hec» [cit. 2021-06-15]. Dostupné z: http://nb- 

forum.ru/news/pochti-3000-subektov-msp-voshli-v-reestr-sotsialnih-predpriyatii 

npeAnpuaTua no c(J)epaM AeaTejibHOCTH. CouuajibHoe npeAnpHHHMaTejibCTBO POCCHH 

[online]. Grand Prix, 2021 [cit. 2021-6-15]. Dostupné z: 

https://soindex.ru/companies/categories 

Rada federace, COIXMAJTEHOE ITPE^IJIPHHHMATEJIECTBO - HOBEIH BEKTOP 

PA3BHTPW COIXMAJTEHOH COEPEIB P E r H O H A X : MaTepnajibi 3aceaaHHH CoBeTa 

no pa3BHTHK) couHajibHbix HHHOBauHH cyôbeKTOB POCCHHCKOH Oe^epaunn npn CoBere 

OeAepauHH OeAepajibHoro CoôpaHHJi POCCHHCKOH OeAepauHH. In: 

58 

https://philanthropy.ai/analysis/2019/08/23/79136/
https://mspbank.ru/credit/lica-s-ovz/?sphrase_id=24829/
https://xn-90aifddrld7a.xn�
https://www.mspbank.ru/
https://www.b-soc.ru/pochti-3000-subektov-msp-voshli-v-reestr-soczialnyh-predpriyatij/
http://nb-
http://forum.ru/news/pochti-3000-subektov-msp-voshli-v-reestr-sotsialnih-predpriyatii
https://soindex.ru/companies/categories


A H A J M T H H E C K H H BECTHHK. Moskva: COBCT OeAepaunu, 2020, ročník 762, číslo 

2. Dostupné také z: 

http://council.gov.ru/media/files/I5CRqG3oXJxLjBV5heyngHLIfXlxi9FA.pdf 

PeecTp couuajibHbix npeAnpHírraií, 2021. In: Moú ômnec: pa3eumue couucuibHbix 

npoeKmoe [online]. HHJKHHH HoBropoA: saitov.top-7.ru [cit. 2021-06-15]. Dostupné z: 

https://xn-52-vlc0bala.xn-p 1 ai/reestr-socialnyx-predprinimatelej/ 

COHHAJTbHOE nPEflnPHHHMATEJTbCTBO B POCCHH. MocKBa: OOHfl HA UJE 

EYflyiJJEE, 2015. 

CouuajibHoe npednpuHUMamejibcmeo zua3aMU cmydenmoe, 2020. 2. MocKBa: 

H3AaTejibCKHfí AOM « £EJIO ». ISBN 978-5-85006-209-5. 

COHHAJTbHOE nPEflirPHHHMATEJTbCTBO H MEPBI ETO nOfl£EP)KKH, 2020. 

Kopnopauira M C H Dostupné z: 

https://media.rspp.ru/document/l/5/f/5f23fl67a6df261c6dlf28e3a7d91985.pdf 

CouuajibHoe npeAnpuHHMaTejibCTBO, 2021. In: PA3BHTHE MAJIOFO H CPEfíHEFO 

nPEIjnPHHHMATEJIbCTBA [online]. Moií ôiotrec [cit. 2021-05-01]. Dostupné z: 

https://mybiz63.ru/materials/sotsialnoe-predprinimatelstvo 

CyôbeKTbi couuajibHoro npeAnpnHHMaTejibCTBa, 2021. In: Efennippa.36iimim u 

noddepjfCKU npednpuHUMamejibcmea [online]. CaHKT-neTepôypr: Cnô TBY «JJP1111» 

[cit. 2021-05-01]. Dostupné z: 

https://www.crpp.ru/sotsialnoe_predprinimatelstvo/predprinimateli 

OOHfl PETHOHAJIbHblX COHHAJIbHblX TLPOTPAMM «HAIIJE By^yiJJEE» 

[online], 2007-2021. MocKBa: O O H A «Harne Eyaymee» [cit. 2021-06-15]. Dostupné z: 

http://www.nb-fund.ru/ 

Hetrrp HHHOBauuH couuajibHOH ccbepw, 2021. In: Moú ômnec: L\enmp codeúcmeun 

pa36umiiK> npednpuHUMamejibcmea HoeocuôupcKOú oônacmu [online]. AHO Hetrrp 

coAeiícTBHíi pa3BHTHio npeAnpnHHMaTejibCTBa HOBOCHÔHPCKOH oônacTH [cit. 2021-06-

16]. Dostupné z: https://mbnso.ru/ciss/ 

59 

http://council.gov.ru/media/files/I5CRqG3oXJxLjBV5heyngHLIfXlxi9FA.pdf
http://saitov.top-7.ru
https://xn-52-vlc0bala.xn-p
https://media.rspp.ru/document/l/5/f/5f23fl67a6df261c6dlf28e3a7d91985.pdf
https://mybiz63.ru/materials/sotsialnoe-predprinimatelstvo
https://www.crpp.ru/sotsialnoe_predprinimatelstvo/predprinimateli
http://www.nb-fund.ru/
https://mbnso.ru/ciss/


SEZNAM ZKRATEK 

A P Z - Aktivní politika zaměstnanosti 

A V P N - Asian Venture Philanthropy Network 

CEP-CMAF - Social Economy Europe 

CIRIEC - International Centre of Research and Information on the Public, Social and 

Cooperative Economy 

č. - číslo 

ESF - Evropský sociální fond 

E U - Evropská unie 

Fz. - Federální zákon 

GIIN - Global Impact Investing Network 

IČ - Identifikační číslo 

JPD 3 - Jednotný programový dokument pro Cíl 3 

M A S - Místní akční skupiny 

MPSV - Ministerstvem práce a sociálních věcí 

MSP Bank - Ruská banka pro podporu malých a středních podniků 

NNO - Nestátní neziskové organizace 

OP - Operační program 

OP L Z Z - OP Lidské zdroje a zaměstnanost 

OP R L Z - OP Rozvoj lidských zdrojů 

s. - strana 

60 



soc. - sociální 

PŘEHLED TABULEK 

Tabulka č. 1 - Principy sociálního podniku (str. 21) 

Tabulka č. 2 - Principy integračního sociálního podniku (str. 22) 

Tabulka č. 3 - Principy environmentálního sociálního podniku (str. 22) 

Tabulka č. 4 - Počet sociálních podniků v krajích ČR (str. 24) 

Tabulka č. 5 - Zastoupení sociálních podniků podle oboru podnikání (str. 25) 

Tabulka č. 6 - Sociální podnikání na styku tržního a netržního sektoru (str. 30) 

Tabulka č. 7 - Počet sociálních podniků v oblastech RF (str. 34) 

Tabulka č. 8 - Zastoupení sociálních podniků podle oblastí jejich činnosti (str. 37) 

61 



ANOTACE 

Bakalářská práce „Sociální podnikání v České republice a Ruské federaci" pojednává 

0 sociálním podnikání ve světě, Česku a Rusku. Stanoveným cílem bylo identifikovat 

shody a rozdíly v pojetí sociálního podnikání v České Republice a Ruské federaci. Práce 

je rozdělena na dvě části. Teoretická část je zaměřena na sociální podnikání ve světě 

z pohledu základních pojmů soc. podnikání, definice, konceptu, principů soc. podniků, 

rozšířenosti sociálních podniků a podpory sociálních podniků. Praktická je zaměřena 

na získání informací k výzkumným otázkám, které jsem si stanovila. Výzkumné otázky 

byly rozebrány z pohledu České republiky a Ruské federace a týkaly se konceptu 

sociálního podnikání, rozšířenosti sociálních podniků a podpory soc. podnikání v České 

republice a Ruské federaci. Informace ze zpracovaných výzkumných otázek byly použity 

pro porovnání sociálního podnikání v ČR a RF. 

Klíčová slova: Sociální podnikání, sociální podnik, sociální ekonomika, Česká republika, 

Ruská federace 

The bachelor thesis "Social entrepreneurship in the Czech Republic and the Russian 

Federation" deals with social entrepreneurship in the world, the Czech Republic 

and Russia. The stated goal was to identify similarities and differences in the concept 

of social entrepreneurship in the Czech Republic and the Russian Federation. The work 

is divided into two parts. The theoretical part is focused on social entrepreneurship 

in the world in terms of basic concepts of social entrepreneurship, definition, concept, 

principles of social enterprise, the prevalence of social enterprises and support for social 

enterprises. The practical one is focused on obtaining information on research questions 

1 have set myself. The research questions were analysed from the perspective 

of the Czech Republic and the Russian Federation and concerned the concept of social 

entrepreneurship, the prevalence of social enterprises and the support of social 

62 



entrepreneurship in the Czech Republic and the Russian Federation. Information 

from the processed research questions was used to compare social entrepreneurship 

in the Czech Republic and the Russian Federation. 

Keywords: Social entrepreneurship, social enterprise, social economy, Czech Republic, 

Russian Federation 

63 


